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HEREČKA A REŽISÉR

SANDRA NOVÁKOVÁ
VOJTĚCH MORAVEC  

V komediích můžeme cokoli
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Reklamní časopis národního dopravce

Přezdívky vozidel
Vlakem do Krakova

Jarní menu ČD Restaurant



Pojeďte s námi.
www.cd.cz

Cestujte výhodně 
po celý den bez 
ohledu na počet 
ujetých kilometrů

Celodenní jízdenka
•   pro jednoho 

cestujícího na všechny 
naše vlaky ve 2. třídě

•  platí celý den až do 
půlnoci

Skupinová víkendová jízdenka
•  platí v sobotu nebo v neděli 

nebo ve státní svátek
•  je určena až pro 5 osob 

(max. 2 osoby mohou být 
starší 15 let)

Neomezené
cestování vlaky ČD

Do vlaků s povinnou 
rezervací místa 
stačí přikoupit místenku.

celá ČR

899 Kč
regionální od

269 Kč celá ČR

699 Kč
regionální od

169 Kč
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Vážení čtenáři, milí cestující,
dvacet let je vlastně krátká doba. V lidském životě skoro mžik nebo ohlédnutí. Přesně v pátek 
21. března 2003 v půl sedmé večer jsem stál na druhém nástupišti venkovského nádraží 
na Kutnohorsku. Byl první jarní den a mně se naprosto neplánovaně a nečekaně změnil život. 
Z regionálního vlaku, který přijel od Pardubic, vystoupila osoba, která se mnou prošla podchodem, 
aby mě pak už neopustila. Peron, kde jsme se poprvé potkali, za pár měsíců rozkopali a v rámci 

výstavby koridoru tam postavili 
nový, o něco kratší, ale 
náš vztah – pro mnohé lidi 
v okolí překvapivě – zůstal 
pevný. Přečkal všechny 
bouřky i vichřice, a po šesti 
letech se dokonce dostal 
i do občanského průkazu. To, 
že jsme i po dvou desítkách 
let stále spolu, je pro mě 
důkazem, že snad nebudu 
jen škarohlíd, bubák a psychicky labilní pomatenec, 
za kterého se často v návalu nízkého sebevědomí 
považuju. Současně to beru jako důkaz, že na nádraží 
či ve vlaku vás může potkat osud. Samozřejmě 
v dobrém slova smyslu. Kdykoli jedete po železnici 
na výlet do přírody, vyřídit 
si formality na úřad, 
na povinnou rodinnou oslavu, 
bláznivou narozeninovou 
party nebo jen tak do práce 
či do školy, vždycky počítejte 
s pravděpodobností, že kromě 
uklidňujícího či ubíjejícího 
stereotypu, blažené či těžké 
nudy a konverzace s vlakovou 
četou se vaše životní dráha 
dostane na pomyslnou jinou kolej – a vy se potom třeba přestěhujete do jiného města nebo 
změníte rodinný stav. A když se objeví první vážné problémy, neutíkejte od nich hned vlakem 
pryč, ale raději si zajděte ke trati a počítejte lokomotivy a vozy, dokud se neuklidníte. A potom 
se vraťte domů k nejdůležitějšímu člověku na světě. Hodně pevných vztahů vám přeje

Petr Horálek, šéfredaktor



2

Koberce místo linolea, renovované a přečalouněné sedačky, 
modernější wi-fi zařízení nebo nové řídicí jednotky dveří 
umožňující stranově selektivní blokování nástupních dveří. 
To vše dostanou při periodické obnově vyššího stupně 
bistrovozy s oddílem 1. třídy typu ARmpee832.

V uplynulých letech České dráhy 
vylepšily 18 původně restauračních 

vozů, které jsou nasazovány například 
na Valašské a Jižní expresy. Nyní se 
pustily do modernizace dalších šesti 
původních bistrovozů, jež mohou  
cestující využívat zejména na spojích 
Silesia a Cracovia na linkách z Prahy přes 
Ostravu do Krakova a Varšavy. Tím se 
zvýší nejen komfort a bezpečnost cestu-
jících, ale také životnost vozů o dalších 
zhruba 10–15 let.

V rámci modernizace dojde v restau-
račním oddíle k dosazení nových stolů 
a sedaček, které promění dosavadní 

Posila pro dálkové spoje 
ještě před koncem roku

Novinky

INTERIÉR BISTROVOZŮ 
DOSTÁVÁ MODERNÍ TVÁŘ 
pro komfortní a bezpečnější jízdu

vnitřní styl vozu z bistra na klasickou  
restauraci. Rekonstrukcí a přečalouně-
ním projdou barové stoličky i sedačky 
v oddíle 1. třídy. Na podlaze v restau-
račním oddíle a na představcích bude 
položeno nové linoleum, v oddíle 1. třídy  
zase koberec, který zlepší vzhled,  
přispěje k většímu pohodlí a snížení 
hladiny hluku. Dveře budou doplněny 
o systém stranově selektivního blo-
kování dveří, jež ovládá strojvedoucí. 
Modernizaci vozů ARmpee832, která již 
byla zahájena, provede dceřiná společ-
nost Českých drah DPOV ještě v průběhu 
letošního roku.

Cestující se vrátili  
na železnici
České dráhy loni přepravily  
157 milionů cestujících. Je to  
o 30 % více než v roce 2021. Pře-
pravní výkon dosáhl 7,7 miliardy 
osobokilometrů. Lidé tak ve  
vlacích národního dopravce ujeli 
o 43 % kilometrů více než rok  
předtím. Průměrná přepravní vzdá-
lenost stoupla na 49 kilometrů.  
To je více než v roce 2019.

Po dvou letech pandemie se 
tak cestující vrátili do vlaků. Ve čtvr-
tém čtvrtletí ČD přepravovaly už  
93 % cestujících ve srovnání s rokem 
2019 a přepravní výkon dosáhl  
91 % posledního roku před koronavi-
rem. Tam, kde byly v posledních dvou 
letech nasazeny moderní soupravy 
nebo se významně zkrátily cestovní 
časy, se lidé do vlaků vrací rychleji.  
Příkladem jsou Západní expresy  
z Prahy do Plzně a Chebu, kde začaly 
jezdit komfortní soupravy InterJet.

Nejméně dalších 20 osobních vozů 
by mělo posílit do konce letošního 
roku dálkové spoje na železnici.  
Národní dopravce totiž vyhlásil 
výběrové řízení na multifunkční vozy 
konstruované pro rychlost 200 km/h 
a s kapacitou nejméně 66 míst k seze-
ní, přičemž aspoň pět z nich musí vy-
hovovat parametrům stanoveným pro 
přepravu osob s omezenou schopností 
pohybu a orientace. Termín dodání 
vozů je nejpozději 30. listopadu 2023 
a hned po převzetí by měly být schop-
né okamžitého nasazení do provozu.
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www.ponty.cz

Březnový tip z pohodlných obchodů na trase

Ohodnoťte spokojenost s cestou 
přes mobilní aplikaci Můj vlak
Loni v listopadu spustily České dráhy v aplikaci Můj vlak 
hodnocení spokojenosti s cestou. Za první tři měsíce se do něj 
zapojilo zhruba 40 tisíc zákazníků. Průměrně dosahuje spokoje-
nost s cestou čtyř z maximálního počtu pěti hvězdiček. Nejvíce jsou 
lidé spokojení s nákupem jízdních dokladů a s přístupem vlakového 
personálu – okolo 4,6 hvězdičky. Co se týče spojů, nejlépe si vedou 
linky Ex7 v trase Praha – Tábor – České Budějovice (Jižní expres), vla-
ky linky R15 v trase Praha – Ústí nad Labem – Karlovy Vary – Cheb 
a vlaky SC Pendolino mezi Prahou a Ostravskem.

Sušené maso s proteiny 
a ideální energetickou hodnotou

Co je praktická věc pro všechny cestovatele? Přece sušené 
maso JIM Jerky z akčního regálu předního prodejce 

na nádražích PONT to go. Tyto chutné a výživné masové 
snacky jsou k dispozici v široké škále variant z hovězího, 
krůtího, vepřového, dančího nebo jeleního masa. Jejich 

výroba se zakládá na nejlepších surovinách. Sušené maso 
vám dodá sílu na dlouhou dobu a jeho chuť a textura si vás 

podmaní. Každé balení o praktické velikosti 23 gramů je pro 
cestování přímo ideální. Přejeme vám šťastnou cestu přes 

Pohodlné Obchody Na Trase.

Motorové jednotky vyjedou 
v zelené barvě po Ústeckém kraji
Vozy Stadler RegioShuttle, které České dráhy za-
koupily od švýcarské společnosti HEROS Helvetic 
Rolling Stock, již získávají podobu, v níž zanedlou-
ho vyjedou s cestujícími. V závodě ŽOS Zvolen  
dostávají na základě požadavku Ústeckého kraje 
zelený lak. Na sever Čech zamíří jedenáct vozů, a to 
na linky U11 Postoloprty – Česká Lípa a U6 Lovosice –  
Teplice. Stejný počet bude nasazen také v Pardubic-
kém kraji. Vozy pochází z druhé poloviny 90. let.

Běžecké závody Urban Challenge 
se slevou 20 % pro zákazníky ČD
Prověřte své síly na běžeckých závodech Urban Challenge. Jde 
o pětikilometrové trasy ve městech i v přírodě, na kterých musíte 
zdolat aspoň 25 různých překážek – přeskákat auta, přelézt stěny 
nebo se proplazit. Třeba i s pomocí ostatních. Letos se závody  
uskuteční v Kladně (15. dubna), Brně (19. a 20. května), Ústí nad 
Labem (17. června), Kopřivnici (1. a 2. září) a v Praze (22. a 23. září). 
Součástí jsou i méně náročné dětské překážkové běhy. S kódem 
od Českých drah máte startovné levnější o 20 %! Na webu  
Registrace.urbanchallenge.cz vložte při registraci kód G8WNQ  
pro balíček s trikem za 920 Kč nebo kód K95RU pro balíček bez  
trika za 760 Kč.

SLEVA 
20 %
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ZA SPORTEM

Pražský maratonský víkend 
pro rodiny i profesionály

V neděli 7. května vypukne běžecká akce 
roku – Prague International Marathon.  
Výjimečnou sportovní událost z něj dělá 
především mimořádně krásná trať a výbor-
ná organizace. Kromě maratonské vzdá-
lenosti (42,195 km) si můžete zaběhnout 
2Run, závod se štafetovým prvkem  
(21 km + 21 km), který odstartuje spo-
lečně s maratonem. V rámci pražského 
maratonského víkendu se v sobotu  
6. května uskuteční na Výstavišti Praha 
v Holešovicích dm rodinný den. Jeho sou-
částí budou oblíbené sportovní akce –  
dm rodinná míle, kterou hravě zvládnou 
i úplní začátečníci, a dm Bambini Run, jenž je 
určený nejmladším běžcům a je zcela zdarma.

Nejbližší železniční stanice: 
Praha hl. n., Praha-Holešovice
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Březen – za kamna vlezem. Nezůstávejte doma za pecí a pojeďte s námi 
na výlet. Vždyť jaro už je za rohem. Tedy aspoň to kalendářní. Ať je teplo, 
ať je mráz, s aplikací Vlakem na výlet se můžete vypravit za nespočtem 
zážitků. A nemusíte vybírat jen z tuzemských destinací. Najdete v ní 
tipy, kam se vydat s rodinou, kde zažít gurmánský sen, kudy podniknout 
zajímavou túru nebo třeba kde je z výšky radost pohledět. A ještě vás 
odměníme ČD Body.

Vlakem 
navýlet

DO PŘÍRODY

Na Kokořínsko lokálkou 
a dále pěšky i na kole

Už se nemůžete dočkat prvních jarních 
výletů? Naplánujte si cestu do chráněné 
krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův 
kraj. Po lokálce do Mšena bude od konce 
března opět jezdit víkendový motoráček 
z Mělníka i speciální vlak Kokořínský 
rychlík z Prahy. Z nádraží si udělejte 
okružní výlet skrz hluboké lesy nebo rokle 
lemované skalními stěnami. Za zastávku 
stojí pískovcové útvary Pokličky a hrad 
Kokořín, kde údajně sídlili loupeživí rytíři. 
Pokud jedete na kole a chcete si výlet 
prodloužit, pokračujte až do Mělníka. 
Cestu si zpestřete zastávkou u přírodního 
koupaliště Harasov nebo v jedinečném 
skalním obydlí ve Lhotce u Mělníka.

Nejbližší železniční stanice: 
Mšeno

NA FESTIVAL

V Olomouci se podívejte 
na ojedinělé dokumenty

Na jaře se do Olomouce sjedou významné 
osobnosti spojené s filmovou tvorbou a vě-
dou. Ve městě se totiž od 25. do 30. dubna 
koná mezinárodní festival populárně-
-vědeckých filmů AFO. Letos nabídne přes 
100 programových položek, od filmových 
projekcí po přednášky, workshopy, koncer-
ty, výstavy, ale i aktivity pro školy a rodiny. 
Odborné poroty vyberou nejlepší snímky 
ve třech kategoriích. Dramaturgové 
festivalu se chtějí kromě adaptace na svět 
v klimatické krizi věnovat ekonomice, 
fyzikálnímu a společenskému pojetí času, 
traumatu nebo otázce osobní i kolektivní 
identity. Festival pořádá Univerzita Palac-
kého v Olomouci od roku 1966.

Nejbližší železniční stanice: 
Olomouc hl. n.

t i p y  n a j d e t e  v   a p l i k a c i  V l a k e m  n a   v ý l e t

Za každý 
výlet vás 

odměníme 
ČD Body
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NA HORY

Na tatranský Hrebienok 
za ledovou krásou Jeruzaléma

Nejoblíbenější zimní atrakcí ve slovenských 
velehorách je Tatranský ledový dóm na Hre-
bienku, kde každý rok vzniká ledová replika 
světoznámé stavby. Letos si v něm můžete 
do 16. dubna prohlédnout jeruzalémský 
chrám Božího hrobu, který je důležitým 
poutním místem křesťanů. Jeho tatranskou 
kopii, vytvořenou z 220 tun ledu, vyrobilo  
22 sochařů pod vedením uměleckého řez-
báře Adama Bakoše. Po vstupu do Tatran-
ského ledového dómu uvidíte symbolickou 
jeruzalémskou křížovou cestu Via Dolorosa 
se 14 zastaveními, přičemž poslední z nich 
je u samotného chrámu Božího hrobu. Ne-
nechte si ujít jedinečný zážitek a přijeďte. 
Vstup je zdarma. 

Nejbližší železniční stanice: 
Poprad-Tatry

NA VELETRH

V pražských Letňanech 
získáte inspiraci na dovolenou

Přijeďte se seznámit s aktuálními trendy 
v cestovním ruchu na veletrh Holiday 
World na pražském výstavišti v Letňanech. 
Po letech se sem vrací expozice Japonska, 
po koronavirové pauze se opět představí 
Egypt, Jamajka nebo Sasko. Objevíte 
zde rovněž zastoupení nových resortů 
Portugalska a Maďarska. Chybět nebudou 
prezentace tradičních destinací Maroka, 
Tuniska, Filipín, Indonésie, Thajska nebo 
Peru. Těšit se můžete i na přednášky členů 
týmu expedice Tatra kolem světa 2 a fes-
tival Kolem světa. Na souběžně konaném 
veletrhu Region World objevíte širokou 
nabídku tuzemských zájezdů a nejzajíma-
vějších míst v krajích.

Nejbližší železniční stanice: 
Praha-Vysočany, Praha-Libeň, Praha hl. n. a další

ZA POZNÁNÍM

V Plzni objevíte jednu 
z největších synagog světa

Přijeďte si prohlédnout plzeňskou 
Velkou synagogu. V monumentální 
židovské svatyni se konají komento-
vané prohlídky spojené s návštěvou 
rabínského domu a mikve a od března 
také s výstupem do jedné z věží. 
Ke slavnostnímu otevření plzeňské 
Velké synagogy, postavené v pseudo- 
románském slohu s maurskými 
prvky, došlo 7. září 1893. Za druhé 
světové války sloužila jako sklad 
nábytku deportovaných Židů i jako 
pracovní dílna, kde se šily uniformy 
pro německé vojáky. Synagoga sice 
zázrakem přečkala okupaci, ale 
postupně chátrala. K záchraně této 
památky se přistoupilo až v 90. letech 
minulého století, kdy byly provedeny 
dílčí opravy. Kompletní rekonstrukce 
se synagoga dočkala teprve v letech 
2019–2022. Během návštěvy máte 
na výběr ze dvou tras. V horních 
galeriích je také k vidění nová stálá 
expozice s názvem Tady žili Židé.

Nejbližší železniční stanice: 
Plzeň hl. n.
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Sandra Nováková a Vojtěch Moravec

MÁME RÁDI 
KOMEDIE,
PROTO JE 
I TVOŘÍME, 
u filmů se chceme odreagovat
Herečka a režisér. Manželé i kolegové. Tihle 
dva se prý do sebe zamilovali okamžitě, ale 
na vztah si museli chvíli počkat. Láska jim 
drží i po deseti letech, přestože spolu téměř 
nepřetržitě pracují. Buď na place, nebo doma. 
Tento rozhovor vznikal na dálku, jelikož 
začátek roku zrovna trávili na dovolené 
na Zanzibaru. I tak ale byli oba ve svých 
odpovědích upřímní a otevření, ať už 
psali o svém soukromí, nebo o práci.

T e x t :  E v a  F r a ň k o v á
F o t o :  B o n t o n f i l m ,   a r c h i v  S a n d r y  N o v á k o v é  a  V o j t ě c h a  M o r a v c e
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Jak jste si užili dovolenou? Podle fotek 
na Instagramu nevypadáte jako lidé, 
kteří by se jen opalovali na lehátku.
Sandra: Ležení na lehátku vydržíme 
nanejvýš půl hodiny a už se začínáme 
nudit. Což je výhoda pro našeho syna 
Mikuláše, protože žádné dítě moc 
dlouho neposedí. Zanzibar je překrásný! 
Je tady tolik neuvěřitelných míst, že se 
sem rozhodně chceme vrátit, ideálně 
aspoň na čtrnáct dní. Za týden se toho 
moc stihnout nedá.
Vojta: Neumím si představit dovolenou, 
kde bychom se jen povalovali u bazénu 
nebo na pláži. K cestování přece patří 
poznávání a to nejde dělat z lehátka. 
Máme rádi nová místa a chceme jich
stihnout co nejvíce.

Je pravda, že Zanzibar jste plánovali 
už před devíti lety, ale Sandra na po-
slední chvíli zjistila, že má prošlý pas? 
Jak jste reagovali?
Vojta: Bylo to strašné, předvedl jsem 
scénu, běhal po bytě, nadával a střída-
vě plakal. Ale ne, já beru život tak, jak 
jde. Rychle se smířím s tím, že se plány 
mění. Nebo se to přinejmenším učím. Je 
zbytečné trápit se něčím, co nedokáže-
me změnit.
Sandra: Řekla bych, že Vojta to tenkrát 
bral statečněji. Já jsem tu zmařenou 
dovolenou oplakala.

Být stabilním párem 
by mělo být cílem všech 
dvojic i mimo showbyznys, 
učíme se navzájem 
respektovat a projevovat 
si lásku vždy a všude.

Soužití Býka a Berana musí být občas 
docela náročné. Kdo z vás si častěji 
postaví hlavu?
Vojta: Já si myslím, že tvrdohlavější je 
Beran, a kdybych měl dát nějaký příklad, 
tak se rozepíšu na několik vydání tohoto 
časopisu.
Sandra: Upřímně, hlavu si postavím 
vážně častěji já. Řekla bych, že jsem 
i tvrdohlavější. A když už se pohádáme, 
pocit naštvání mě jen tak neopouští. 
V tomhle ohledu je rozumnější Vojta. Už 
by se usmiřoval, ale já dál zarytě mlčím.

Patříte mezi stabilní páry českého 
showbyznysu. Jste spolu deset let a váš 
vztah neprovází žádné skandály. Byla 
to mezi vámi láska na první pohled?
Vojta: Byla, i když nám to pak ještě 
chvilku trvalo. Být stabilním párem 
by mělo být cílem všech dvojic i mimo 
showbyznys, učíme se navzájem respek-
tovat a projevovat si lásku vždy a všude 
a ještě trošku mezi tím.
Sandra: Hlavně si jeden druhého 
nesmírně vážíme, tím pádem není tak 
složité se vzájemně respektovat. A taky 
jsme kamarádi a rádi spolu mluvíme. 
O všem. Což je pro plnohodnotný vztah 
rovněž důležité.

Vzpomínáte si, jak a kde jste se poprvé 
setkali? A co měl ten druhý na sobě?
Vojta: První setkání si moc dobře pama-
tujeme, protože jsme ze sebe nespustili 
oči. Bylo to na premiéře mého absolvent-
ského filmu Vesnice roku v kině Lucerna, 
kde jsme se pak o deset let později vzali.
Sandra: To je pravda, tenkrát jsem se 
do Vojty platonicky zamilovala. Byla 
jsem unesená z jeho filmu, říkala jsem 
si, že ten kluk má veliký talent a že bych 
ho ráda poznala víc. Po projekci jsme se 
potkali na baru, Vojta měl na sobě ne-
padnoucí oblek a šíleně nemoderní boty, 
ale povídání s ním bylo skvělé.



rozhovor

9

Na vašem nejnovějším filmu Hádkovi 
jste se oba výrazně podíleli na scéná-
ři a rozdělili si režii a hraní. Jde čistě 
o komedii. Proč si myslíte, že Češi mají 
tenhle žánr tak rádi? Chtějí se v kinech 
a u televize především bavit?
Vojta: Ano, já si myslím, že komedie jsou 
u nás oblíbené hlavně proto, že si u nich 
můžete odpočinout. My sami máme 
komedie rádi, a proto je i chceme tvořit. 
Je to náročný, ale nádherný žánr, protože 
v něm můžete udělat cokoli. Můžete se 
smát, vysmívat, plakat i velmi surově 
říkat pravdu. To se nám povedlo protlačit 
i do Hádkových. Snažili jsme se o ko-
medii, ve které se budeme s nadhledem 
strefovat do stereotypů, které všichni 
známe, ale místy jsme se trefili tak, že 
u toho smích tuhne.
Sandra: Čím jsme starší, tím víc ke ko-
medii inklinujeme. Ve světě se děje tolik 
zlého, že se u filmu už nechci trýznit, ale 
odreagovat. Možná se to změnilo i s pří-
chodem Mikuláše, když jsem se stala 
matkou. Na některé věci jsem daleko 
citlivější.

Námět, že se rodina rozhádá kvůli 
budoucímu dědictví v podobě bytu 
po dědečkovi, je ve spoustě českých 
rodin běžným tématem. Nepřipadá vám 
to spíš smutné, že se rodiny rozchází 
kvůli majetku?
Vojta: Ano, to je přesně ta hořko- 
sladkost, která se nám nakonec propa-
šuje do všech nápadů. Nejlepší vtipy jsou 
ty nejtvrdší.
Sandra: Je to smutné, ale to je život. 
Proto jsme chtěli i trochu nastavit spo-
lečnosti zrcadlo. Aby si ti, kterých se to 
týká, uvědomili, jak malicherné tyto spo-
ry můžou být. Že život je křehký a měl by 
stát na jiných hodnotách.

V Hádkových se mezi sebou nesnesou 
manželky dvou bratrů, jak to máte vy? 
Jak si, Vojto, v reálném životě rozumí-
te se Sandřinými třemi bratry?
Vojta: Vycházíme spolu dobře, takže 
nuda.
Sandra: Musím dodat, že Vojta je první 
muž v mém životě, kterého mí bratři 
respektují. Takže sláva!

Premiéra filmu Hádkovi byla spojená 
s velkou událostí – před zraky nicnetu-
šících diváků jste se během ní vzali.  
Co vás k tomu vedlo?
Vojta: Sandru napadlo, že už tam 
budou téměř všichni, které bychom 

chtěli pozvat na svatbu. Oběma nám to 
přišlo krásné a symbolické. Na stejném 
místě jsme se viděli poprvé a měli jsme 
premiéru našeho společného filmu 
o manželství. Moc mě bavilo všechny ty 
lidi zaskočit. Mnoho z nich tomu sňatku 
vůbec nevěřilo, protože nás znají a vědí, 
jaký máme styl humoru. Ale ten obřad 
v Lucerně byl opravdu právoplatný.

Loňské léto jste prý měli ryze pra-
covní, na Slapech jste natáčeli nový 
seriál. Prozradíte nám o něm víc?
Vojta: Je to seriál o policejních potápě-
čích a Sandra tam hraje vyšetřovatelku. 
Strašně jsme si to užili, protože to bylo 
dobrodružné. Nádherná krajina, zají-
mavý příběh. Spoustu času jsme trávili 
na lodích. Byla to prostě krásná práce 
s úžasnými lidmi jak před kamerou, tak 
za ní.

U Hádkových jste prý od začátku 
vymýšleli příběh, ve kterém bude hrát 
Sandra hlavní roli. Setkáváte se, San-
dro, s narážkami, že vás musí do filmu 
obsazovat vlastní manžel, protože 
jinde byste si ani neškrtla?
Vojta: Faktem je, že je to naopak. Já 
bych neměl dva celovečerní filmy, kdyby 
Sandra před časem nenapsala film 
Matky a neprodala ho pod podmínkou, 
že ho budu režírovat. V seriálech hlavní 
role rozdělují televize, takže v obsazová-
ní seriálů Pod hladinou nebo Modrý kód 
jsem já prsty neměl.
Sandra: Slýchávám to nebo čtu v někte-
rých reakcích. Ale já už točím od svých 
šesti let. To jsme se s Vojtou ještě 
neznali.

Vojto, vy jste už ve 27 letech režíroval 
12 dílů seriálu Vinaři na Primě. Neměl 
jste občas problémy se staršími herec-
kými kolegy, konkrétně s tím, že by 
vás někdo nerespektoval?
Vojta: Můžu říct, že jsem měl štěstí, 
kterému jsem běžel naproti. Respekt 
je výsada, kterou si musíte zasloužit. 
Většinou jsem se potkal s těmi, kdo 
neměli potřebu zápasit s mladým režisé-
rem, aby si nahonili ego. Spousta herců 
mi hodně pomáhala a věřila ve mě. 
Zrovna u Vinařů bylo výhodou, že tam 
byl Václav Postránecký, který hrál už 
v mém studentském filmu a měl mě rád. 
K tomu jsem se tam skamarádil s Hyn-
kem Čermákem. A když vás respektují 
takové persony, ostatní se automaticky 
přidají.

Oba máte časově velmi náročnou práci, 
do toho vychováváte šestiletého syna 
Mikuláše. Jak se zvládáte dělit o práci 
v domácnosti? 
Vojta: Jsou věci, které ten druhý doma 
nedělá, ale jinak se o většinu toho 
snažíme dělit. Já třeba rád vařím, na to 
mi Sandra nesmí sahat. Naše práce má 
výhodu i nevýhodu současně – že pra-
cujeme na projektech. To znamená, že 
období velkého časového vypětí střídá 
fáze, kdy je toho méně.
Sandra: Vojta vaří, já uklízím. A myslím, 
že to máme rozdělené správně. Vojta by 
neuklidil tak dobře jako já, já bych zase 
neuvařila tak dobře jako on. 
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Vystudoval hranou tvorbu na půdě Filmové aka-
demie Miroslava Ondříčka v Písku. Natočil několik 
krátkometrážních filmů, například Vesnice roku, 
kde hrál hlavní roli Ondřej Vetchý – za toto dílo byl 
nominován na cenu Českého lva za nejlepší student-
ský film roku 2011. Režíroval televizní seriály Vinaři, 
Krejzovi, Slunečná, Modrý kód, 1. MISE, Ohnivý kuře, 
Einstein – Případy nesnesitelného génia a další. Na-
točil dva celovečerní filmy Matky a Hádkovi.

Sandro, vy jste se před kamerami 
objevila už na základní škole, do pově-
domí diváků jste se ale dostala hlavně 
díky Ordinaci v růžové zahradě, poté 
jste hrála doktorku v Modrém kódu. 
Čím to podle vás je, že jsou lékařské 
seriály u nás tak oblíbené?
Sandra: Nemyslím si, že seriály z tohoto 
prostředí jsou oblíbené jen v tuzemsku. 
Je to prostě atraktivní prostředí pro 
jakéhokoli diváka. Lidé mají většinou 
z nemocnice respekt. Nikdo se do ní 
nechceme dostat. A když už se nám to 
stane, jsme zcela závislí na doktorech. 
Náš život je v jejich rukách. V tomhle 
prostředí plném respektu, naděje, 
strachu a napětí je pak vděčné vyprávět 
nějaký příběh.

Mluvíte si navzájem do své práce 
s úmyslem dávat si dobře míněné 
rady?
Sandra: Jasně, tohle děláme pořád. Pak 
se pohádáme, protože jsme oba dost 
ješitní, a teprve s odstupem nám dojde, 
že to ten druhý myslel dobře.  ▪

Komedie je náročný, 
ale nádherný žánr, 
protože v něm 
můžete udělat cokoli. 
Můžete se smát, vysmívat, 
plakat i velmi surově 
říkat pravdu.

Vojtěch Moravec Sandra Nováková
Od dětství se pravidelně objevuje před kamerou, hrála například v oblí-
beném seriálu Bylo nás pět po boku svého bratra Adama Nováka. Další 
velká role přišla v roce 2007 v prázdninové road movie Karin Babinské 
Pusinky. Vystudovala hudebně-dramatický obor Pražské konzervatoře, 
hostovala v Divadle pod Palmovkou, v Divadle Rokoko a v A studiu 
Rubín. Účinkovala v mnoha televizních inscenacích, pohádkách a pře-
devším seriálech jako Pojišťovna štěstí, Neviditelní, Ordinace v růžové 
zahradě, Modrý kód, 1. MISE. V poslední době se uplatnila jako scená-
ristka filmů Matky a Hádkovi, ve kterých si rovněž zahrála.

A NA DALŠÍCH ONLINE PLATFORMÁCH 
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Levnější lyžování 
v českých skiareálech
Špičák, Tanvaldský 
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Cestování 
po ČR

Západočeské lázně

Do lázní jezdíme na zotavenou či rekreaci po celý rok, tedy 
i v zimě. Západní Čechy jsou asi nejproslulejším regionem u nás, 
kde byly objeveny a využívány léčivé prameny. Jejich slavná éra 
začala v první polovině 19. století, kdy sem mířili významné 
osobnosti a mocní politici z celé Evropy. Dnes se do měst jako 
Mariánské Lázně (viz foto) dostanete nikoli kočárem nebo 
dostavníkem, ale pohodlnými a rychlými vlaky Českých drah.
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Rakouský císař František Josef I., skladatel Fryderyk Chopin, chemik a vynálezce 
Alfred Nobel, operní pěvkyně Ema Destinnová, sportovkyně Dana Zátopková  
a další. Prošly tudy desítky a stovky známých osobností. Rádi byste se do této  
společnosti zařadili? Skočte do vlaku a vydejte se do západních Čech. V Mariánských 
Lázních máte jistotu, že nebudete vydáni napospas přírodním živlům.

Pokud rozmarné březnové počasí do-
volí, prozkoumejte centrum i okolní 

lesy a městské parky. Užijete si sjezdov-
ky nebo kilometry perfektně uprave-
ných běžkařských tras. Když vám však 
nebude nakloněno, v suchu nějakou tu 
spršku či krupobití přečkáte na výstavě, 
lázeňské proceduře nebo na fantastic-
kém jídle. A přitom neopustíte kulisy 
novorenesančních domů, jejichž výstav-
bu kdysi inspirovaly architektonické 
klenoty Itálie nebo Švýcarska.

Goethe, kam se podíváš
V rohu Goethova náměstí najdete nej-
starší dochovaný dům v historické části 
města. Průčelí bývalého penzionu pro lá-

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
SE VYPLATÍ NAVŠTÍVIT 
za každého počasí a nejen v březnu

která zahajuje novou výstavu. Ta je 
pak po dobu 30 dní ke zhlédnutí vždy 
v pondělí, úterý a ve středu od 13 
do 17 hodin. Návštěvníci divadelních 
představení či hudebních produkcí si 
díla mohou prohlédnout též o pře-
stávce. V úterý 14. března se otevře 
expozice olejomaleb s městskými mo-
tivy a zátišími malíře Karla Kellnera.

S chytrou aplikací 
na čerstvý vzduch
Mariánské Lázně se svou nadmořskou 
výškou 600 metrů nabízí klima jako 
na horách a usilují o status klimatických 
lázní. Proto rozhodně využijte možnost 
pobýt na čerstvém vzduchu. Místní info-
centrum připravilo mobilního průvodce 
SmartGuide s tipy na místa, která stojí 
za to navštívit, a prohlídkovými okruhy 

T e x t :  S i m o n a  S m i t h o v á
F o t o :  K I S  M a r i á n s k é  L á z n ě  s . r . o . ,  w w w . m a r l a z n e . c z

zeňské hosty zvaného U Zlatého hroznu 
dává tušit, jak to tady v první polovině 
19. století vypadalo. Obdivovatel zdej-
šího lázeňství Johann Wolfgang Goethe 
by dnes byl možná překvapený, že tady 
místo „svého“ pokoje nachází městské 
muzeum. Stálé expozice představují his-
torii města a lázeňství, přináší poznatky 
o léčebných pramenech i okolní přírodě 
a pochopitelně neopomíjí slavné hosty. 
Významnému německému básníkovi zde 
věnovali samostatnou výstavu.

Také umění léčí
Lázně ovšem nežijí pouze svou slav-
nou minulostí. V programu Městské-
ho divadla se střídají místní i hostující 
divadelní soubory, probíhají zde kon-
certy. V polovině měsíce se v divadelní 
galerii pravidelně koná vernisáž, 



Vlakem do Mariánských Lázní
Město je dobře dostupné přímými vlaky v rámci kraje i ze vzdálenějších míst České 
republiky. Z Prahy můžete využít například IC Západní expres, kterým jste na místě 
za dvě hodiny a čtvrt. Z Bohumína vás sem dopraví Pendolino bez přestupu za šest 
hodin. Nejlepší vlakové spojení a nejvýhodnější jízdenku si snadno vyhledáte 
na www.cd.cz nebo v aplikaci Můj vlak. Pokud se rozhodnete město prozkoumat 
pomocí aplikace Vlakem na výlet, můžete získat až 25 ČD Bodů.
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Znalosti literatury a historie si 
nenásilně osvěžíte na Stezce spisova-
telů. Nainstalovaných je momentálně 
dvanáct z celkových patnácti panelů, 
jež připomínají slavné básníky, spisova-
tele a filozofy, kteří v lázních v různých 
obdobích pobývali. Po dokončení bude 
trasa tvořit ucelený okruh o délce sedmi 
kilometrů. Už nyní se můžete „potkat“ 
například s Markem Twainem, Franzem 
Kafkou či Vítězslavem Nezvalem.  ▪

Architekt a vrchní ředitel lázní se 
narodil 21. května 1862 v Marián-
ských Lázních. Vystudoval Akademii 
výtvarných umění ve Vídni a deset 
let působil ve vídeňském ateliéru 
Emila Rittera von Förstera. Později 
pracoval jako technický úředník 
a architekt v obci Dolní Mödling 
u Vídně. Nakonec se vrátil do svého 
rodiště jako ředitel Starých lázní 
a v roce 1891 se zde oženil s Marií 
Königovou, dcerou největšího míst-
ního stavitele.

V průběhu prvního roku ve funkci 
Schaffer zrealizoval přestavbu Sla-
tinných lázní a založil studenovodní 
lázně pro pány. Prvním velkým 
projektem byla komplexní přestav-
ba Starých (později Centrálních) 
lázní, při které vytvořil monumen-
tální komplex s impozantní fasádou 
v novorenesančním stylu. Mezi 
jeho nejzdařilejší projekty patří 
budova městské nemocnice, totální 
přestavba Nových lázní, budova 
lázeňské inspekce či jeho vlastní vila 
Palladio. Všechny tyto stavby vznik-
ly do roku 1910. Celoživotně tvořil 
ve stylu novorenesance, inspirací 
mu byla italská a švýcarská archi-
tektura. Byl to právě Josef Schaffer 
s vídeňským architektem Arnoldem 
Heymannem, kteří dali Mariánským 
Lázním charakteristický vzhled, jenž 
jim zůstal po celé 20. století.

Schaffer působil i jako městský 
radní a vedoucí stavební komise. 
Po odchodu do penze se věnoval ro-
dině a filozofickým studiím. Zemřel 
15. června 1938 a jeho náhrobek 
na místním hřbitově je symbolem 
hlubokého vztahu k italské novo- 
renesanci.

 Josef Schaffer
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propojenými s mapami, fotografiemi 
a základními informacemi ke čtení 
nebo poslechu. Okruh Mariánské Lázně 
v kostce vás v průběhu půldruhého 
kilometru seznámí s historií lázeňství, 
se zakladateli města nebo s tím, jaký 
je původ Mariina pramene, který dal 
lázním jejich jméno.

Osobnost regionu
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T e x t :  P e t r  H o r á l e k
F o t o :  W i k i m e d i a

FLORENC 13,30
Rychlíkový tryskobus 
se zpívajícím řidičem
První československá road movie se nese ve stylu fantasy, naivní 
nadsázky, interních monologů a jízlivých dialogů o mezilidských 
vztazích. V dálkovém autobuse z Prahy do Karlových Varů se sešla 
vskutku pestrá společnost hereckých hvězd. Usměvavý řidič má 
k dispozici spoustu tlačítek se speciálními funkcemi, aby cestujícím 
usnadnil a zpestřil cestu. A když je dobrá nálada, tak i zazpívá.

„Drobné mi nevnucujte, 
strašně rád vracím, stovky 
mají přednost. Komu se 
podaří převrhnout autobus, 
dostane diabetický párek 
a nanuka.“

Komedie Florenc 13,30 neřeší žádné 
důležité společenské téma, přesto 

nezapadla. Diváci si ji pamatují i kvůli 
velkému množství známých herců, kteří 
se sešli jako cestující v jednom dálkovém 
autobuse a navzdory odlišným pova-
hám spolu musí vydržet v omezeném 
prostoru. Všem tu kraluje usměvavý 
a zpěv milující řidič Jan Chalupa (Josef 
Bek), který razí heslo, že všem je třeba 
vyhovět.

Problém je však v tom, že každý pasa-
žér chce něco jiného. Někomu vyhovuje 
valčík, jinému „jazzík“, opera nebo staro-

česká písnička. Při plnění přání vypukne 
největší boj kvůli otevřeným oknům. 
Zatímco jedna polovina autobusu ne-
kompromisně trvá na čerstvém vzduchu, 
druhá ještě agresivněji bojuje proti 

průvanu. Dialog, který se kolem toho 
rozvine, by uspěl i v současné komedii 
a patří k vrcholům snímku.

Pusinka versus Miriam
Tvůrci se rozhodli pro surrealistickou, 
snovou atmosféru, ve které autobus 
dokáže létat, zrychlit jako závodní vůz, 
nebo dokonce mluvit lidskou řečí. Sledu-
jeme i nepříliš nosnou dějovou linku, kdy 
si řidič Chalupa rozkmotří svou obdivo-
vanou a obletovanou kolegyni Barboru 
Jandovou přezdívanou Pusinka (životní 
role Sylvie Daníčkové) kvůli tomu, že 

ČSFD: 61 %, IMDb: 65 %
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 slavná filmová místa l cestování po ČR 

FLORENC 13,30
Československo, 1957, 86 min.
 Režie: Josef Mach
 Scénář: Josef Mach
 Kamera: Jan Stallich
 Hudba: Ludvík Podéšť
 Hrají: Josef Bek, Sylvie Daníčková, Valentina Thielová, 
 Dana Medřická, Stella Zázvorková, Karel Effa,
 Jiřina Bohdalová, František Filipovský, Jaroslav Mareš, 
 Jiří Sovák, Miloš Nesvadba, Robert Vrchota, 
 Lubomír Lipský, Václav Trégl, Václav Lohniský a další

Ceny jízdného 
podle scénáře
Pokud máme uvěřit scená-
ristovi, stála jednosměrná 
autobusová jízdenka pro 
cestu z Prahy do Karlových 
Varů v roce 1957 přesně  
34 Kčs. Stopařka Miriam, 
kterou řidič Honza nabral 
na silnici uprostřed lesa, za-
platila za poloviční jízdenku  
17 Kčs. Hodinář Kadet si 
za jízdu taxíkem z pražské 
Florence na Bílou Horu 
musel připravit 22,50 Kčs 
(bez spropitného). Chytil 
však špatný spoj, původně 
měl v plánu jet autobusem 
do Žatce, na což měl přichys-
táno 25 Kčs.

Řidič 
bez dokladů
Herec Josef Bek se zhostil 
hlavní role navzdory tomu, 
že neměl řidičské oprávnění. 
Téměř to nevadilo. Kvůli 
jedné scéně v terénu si však 
nakonec platný řidičský 
průkaz přece jen obstaral. 
Zatímco ve filmu se jeho 
autobus dostane z Prahy 
do Karlových Varů za asi  
75 minut, ve skutečnosti 
to trvalo tehdejším linkám 
údajně čtyři hodiny. Vlakem 
Krušnohor dnes zvládnete 
toto spojení bez přestupu 
za 3 hodiny a 19 minut.

zastaví půvabné stopařce a svůdnici 
Miriam Plecité (Valentina Thielová). 

Optimistická kritika
Filmaři sice kritizovali negativní lidské 
vlastnosti, ale tak nějak jemně. Najde-
me tu například hádavé dámy (Dana 
Medřická, Stella Zázvorková), namyš-
leného hodináře (František Filipovský), 
slabošského alkoholika (Miloš Nesvadba) 
nebo vypočítavého „neutrála“ (Jiří Sovák), 
ale nikdo z nich si neprojde transformací. 
Dokonce i postava floutka a zlodějíčka 
(Jaroslav Mareš) se vyhne trestu za krá-
dež peněženek. A ze stopařky Miriam 
se vyklube charakterní postava, která 
Honzu nasměruje zpět k Pusince.

Do lázní přes Máchovo jezero
Film začíná na fiktivním i skutečném  
autobusovém nádraží Florenc. Za  
pouhých sedm minut jízdy se vozidlo  
Škoda 706 RTO, kterému řidič Chalu-

pa neustále říká „Škodověnko“, dostane 
na tramvajovou točnu, kde ho dožene 
taxík s opozdilým cestujícím Kadetem. Jde 
o stanici Bílá Hora, u které začíná ulice Kar-
lovarská. Za další půlhodinu a pár minut 
k tomu se autobus dostane do pražského 
Radotína, kde dlouze čeká na železničním 
přejezdu, až ho mine vyhlídková drezí-
na a motorová souprava se třemi vozy. 
Fantazii se však meze nekladou, díky snům 
pana Koníčka (Karel Effa) se během jízdy 
ocitáme i na Máchově jezeře.

V závěru snímku si můžeme prohlížet 
Karlovy Vary. Škodověnka projíždí po Di-
vadelním náměstí směrem k proslulé Vří-
delní kolonádě a po náměstí Svobody, aby 
nakonec zastavila u sadů Karla IV., kam se 
vydá též část cestujících. Někteří zamíří 
do Dvořákových sadů nebo k Císařským 
lázním. Kamera v posledních sekundách 
zabírá Mlýnskou kolonádu. A všechno 
dobře dopadlo, nikomu se nic nestalo 
a jízdní řád byl (snad) dodržen.  ▪

Hravost je 
předností 

této jemné satiry 
na soužití 
jednotlivců v rámci 
společenství. 
Trefné, vtipné, 
veselé, radostné 
a laskavé. 

Tomtomtoma, 
ČSFD.cz

Autobus v cíli zastavil u sadů Karla IV., kam se vzápětí vydala část pasažérů včetně Dany Medřické a Roberta Vrchoty

Některé filmové postavy cestovaly do Císařských lázní neboli Lázní I Děj filmu končí u Mlýnské kolonády 
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cestování po ČR l poznej Česko pěšky

Z LÁZNÍ KYNŽVARTU 
AŽ DO NEW YORKU 
a přes hrad k obřím kamenům
Oproti světoznámým Mariánkám, Frantovkám i vzdálenějším 
Karlovým Varům jsou Lázně Kynžvart v rámci západočeského 
lázeňského trojúhelníku neprávem přehlížené. Pro milovníky 
výjimečných přírodních krás jsou však požehnáním, poněvadž 
z nich vedou přitažlivé trasy do hlubin Slavkovského lesa i podél 
jeho podhůří. A přírodu tu doplňuje lahodný koktejl historických 
pamětihodností.

Kdysi tu zastavovaly i luxusní vlaky, 
dnes jsou Lázně Kynžvart regionální 

stanicí. Kousek od ní prochází zele-
ná značka. A ta nás po pusté silničce 
doprovodí do míst, která odstartovala 
nejslavnější éru této obce. Cestu brzy 
obklopí staré hospodářské budovy 
a za okamžik již ostře zasvítí krémové 
průčelí kynžvartského zámku.

Metternichova rezidence
Rozvoj panství je spojený s postavou 
prvního kancléře rakouského císař-

T e x t  a   f o t o :  J a k u b  H l o u š e k ství – knížetem Klementem Václavem 
Metternichem. Kynžvartský zámek 
si upravil do podoby reprezentativní 
rezidence, v níž se snoubí architektura 
klasicismu se stylově blízkým empírem. 
Pod střechou zámku se odehrála četná 
mezinárodní jednání na nejvyšší úrovni. 
Přilehlý půvabný park však sehrál 
negativní roli, což stále přidává vrásky 
ochráncům přírody. Roku 1862 zde za-
hradníci rozšířili okrasné rostliny parku 
o bolševník velkolepý. Agresivní bylina 
již po patnácti letech pronikla do okolí 
a později způsobila problémy, kterým 
místní obyvatelé čelí dodnes.

Amerika pod Slavkovským lesem
Od zámeckého areálu se zelená značka 
vine malebnými partiemi k západnímu 
okraji městečka. Okolo stezky se střídají 
upravené louky i skupinky dřevin se 
staletými stromy. Pak cesta vstoupí 
do městských ulic. A těsně předtím, než 
vyústí na hlavní komunikaci, mine kdysi 
honosný dům cizokrajného jména New 

Lázně Kynžvart zažily rozkvět ve druhé polovině 19. století



zřícenina hradu Kynžvart

dům New York

zámek Kynžvart

prameny 
Helena a Viktor

socha pohádkové 
bytosti Holle

socha obra Kobera

Kynžvartský kámen

žst. Lázně Kynžvart

Obr Kober, bájný vládce 
Slavkovského lesa

Na Pohádkové stezce se mračí 
socha tajemné bytosti Holle
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Socha současně otevírá Pohádkovou 
stezku na hrad Kynžvart. Ta se klikatí 
vzhůru po prudkých stráních Špičáku až 
do sedla, kde se spojí se žlutou značkou. 
Obě pak společně pokračují na hrad. 
Areál trosek hradu je ale pro výletníky 
uzavřený. Nanejvýše lze dojít k nízkým 
troskám předhradí. Proto raději dopo-
ručuji projít si první půli a následně se 
po žluté vrátit do města. A této barvy 
se držte i dále, protože vás přivede zpět 
k nádraží. Na pohodlný závěrečný úsek 
si vyhraďte dost času, jelikož okouzlí 
fantastickými díly neživé přírody.

Kamenní obři
Žlutá značka zprvu ležérně kopíruje sta-
rou polní cestu. Ovšem sotva kilometr 
před stanicí vypukne velkolepé finále. To 
mezi keříky vystoupí ohlazené balvany 
Medvědích kamenů. Dříve zde obdob-
ných žulových gigantů existovalo mno-
hem více. Pro místní kameníky ale zna-
menaly cennou surovinu. Kousek dále se 
po pravici ukáže masivní solitér granitu, 
elegantně posazený u rozhraní pastviny 
a lesa. Nicméně vrchol výletu naznačí 
krátká odbočka ze žluté. Po několika 
krocích se uprostřed listnatého háje 
náhle zjeví žulový kolos Kynžvartského 
kamene. Ten ohromí svými impozant-
ními rozměry. Potom již stačí malebnou 
alejí překonat hráz Pastevního rybníka 
a jsme zpátky u nádraží.  ▪

A DOMA TO ZNÁTE? www.nacestu.cz

Rubrika vzniká ve spolupráci s časopisem NaCestu. 

V aplikaci 
Vlakem na výlet 
získáte za tuto 

trasu  
20 ČD Bodů 

A obyvatelé městečka si sem rádi chodí 
načepovat výtečnou vodu. Kombinace 
ideálních klimatických podmínek s účin-
ky minerálních vývěrů zde zformovala 
dokonalé předpoklady pro léčbu násled-
ků nemocí dýchacích cest, chorob ledvin 
i neduhů močových cest. Okolí pramenů 
vroubí udržovaný park. Ke kuriózní 
výzdobě místní zeleně patří model 
světoznámého hřebčína v Kladrubech. 
O typický lázeňský kolorit se postarala 
útulná kavárna a pár léčebných budov. 
A to je všechno. Lázně Kynžvart dýchají 
božským klidem bez rušných kolonád 
a snobů.

Pohádková stezka na hrad
Další trasu výletu rozhodne 

vaše kondice, vlastivědné zá-
jmy i časové možnosti. První 
variantu nabízí naučná 
stezka Kynžvartské kyselky. 
Ta vás dovede k trojici 

vývěrů minerálek ukrytých 
uvnitř lesa. Z ní se pak snadno 

po silnici vrátíte do centra 
města. Po zelené se dá odskočit 

do přírodní rezervace Holina. Tady se 
na příkrých úbočích dochoval přirozený 
porost s nádechem bukového pralesa. 
Za zřídly Helena a Viktor se zároveň tyčí 
masivní dřevěná socha bájného vládce 
Slavkovského lesa – obra Kobera.

DÉLKA 
TRASY 
9 KM

York. Ten se tyčí na okraji bývalého ži-
dovského ghetta. Do barokní podoby ho 
přestavěl zámožný obchodník Baruch. 
Za silnými zdmi se uvnitř objektu ukrývá 
labyrint chodeb a sklepení se středově-
kými fragmenty. Stavení své exotické 
pojmenování obdrželo od pozdější-
ho majitele, jehož dcera našla 
štěstí právě v New Yorku. 
Někdejší kupecký dům bo-
hužel totálně zpustl. Pouze 
drobná tabulka informuje, 
že jde o vzácnou kulturní 
památku.

Milé komorní lázně
V centru Lázní Kynžvartu se 
k zelené připojí červená a společně 
pak pokračují do lázeňské čtvrti. Tady 
nejprve nalevo od silnice prýští prameny 
Helena a Viktor. Dále na druhé straně 
komunikace v romantickém altánku 
vyvěrá minerální pramen Richard. 
K němu se hojně stahují lázeňští klienti. 

Vlakem do Lázní Kynžvartu
Z Prahy 
Rychlíky nebo vlaky vyšší kvality do Plzně a dále spěšným spojem

Z Chebu/Plzně
Regionálním nebo dálkovým vlakem bez přestupu

Na kynžvartském hradě dříve strašívala bílá paní

Kynžvartský kámen je chráněnou přírodní památkou
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V mládí se mu říkalo krásný Klement, na vrcholu moci mu 
nepřátelé přezdívali kníže Půlnoc, když mu komolili jméno 
Metternich na podobné Mitternacht. Jako ministr zahraničí 
a státní kancléř řídil téměř 40 let spolu s císařem rakouskou 
monarchii a zajistil jí nejen velmocenské postavení, ale i stabilitu 
a dlouholetý mír. V dějinách však jeho jméno zanechalo spíše 
negativní ohlas.

Do lázeňského regionu v západních 
Čechách přijížděla v první polo-

vině 19. století jedna vzácná návště-
va za druhou. Zavítal sem například 
německý básník Johann Wolfgang 
Goethe nebo ruští carové Alexandr I. 
či Mikuláš I. Zmíněné celebrity však 
nehledaly pouze odpočinek a zdraví u lé-

čivých pramenů, ale též pohostinnost 
u jednoho z nejdůležitějších politiků 
Evropy – rakouského státního kanclé-
ře Metternicha, který si kynžvartský 
zámek přebudoval na reprezentativní 
letní sídlo.

Za půjčku zařídil titul
Rod Metternichů získal nemovitosti 
v Čechách v rámci konfiskátů po bitvě 
na Bílé hoře. Jeho příslušníci však dále 

pobývali hlavně v cizině. Poté, co byly 
jejich statky v Porýní zpustošeny válkou, 
se na konci 18. století trvale přestě-
hovali na Karlovarsko. Klement Václav 
Metternich získal zámek Kynžvart v roce 
1808 od svého otce darem a celé panství 
zdědil v roce 1818. V té době byl druhým 
nejdůležitějším mužem v říši – hned 
po císaři. Obratný politik sice působil 
především ve Vídni, ale potřeboval též 
soukromou rezidenci, kde by mohl přijí-
mat hosty z nejvyšších kruhů a ohromo-
vat je bohatstvím a nádherou.

Z těchto důvodů si najal architek-
ta italského původu Petra Nobileho 
a nechal kynžvartský zámek v letech 
1820–1839 rozsáhle přebudovat ve sty-
lu klasicismu. Při stavbě byly použity 
i kameny z nedalekého zpustlého hradu. 
O charakteru a stylu pana kancléře dob-
ře vypovídá, že si na značnou investici 
vypůjčil asi 900 tisíc zlatých (zhruba 
miliarda dnešních korun) se splatností  
12 let na úrokovou sazbu 5 % od ži-
dovského bankéře barona Rotchilda. 
O několik dní později dostalo pět bratrů 
Rotchildů dědičný titul rakouských 
svobodných pánů.

T e x t :  P e t r  H o r á l e k
F o t o :  W i k i m e d i a

Jako mladík si Metternich 
zakládal na slušivém zevnějšku

KNÍŽE PŮLNOC 
PŘINESL STABILITU, 
až ho nenáviděla půlka Evropy

Lid oslavoval Metternichův pád výsměšnými karikaturami 
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Hosté na zámku
Posledním šlechtickým  
majitelem kynžvartského  
zámku byl kníže Pavel Alfons. 
Ve 30. letech minulého  
století zde poskytl azyl svému 
vznešenému strýci – revolucí 
svrženému španělskému králi 
Alfonsovi XIII. Po druhé světové 
válce byl zámek zabaven státem 
a sídlilo zde velitelství 3. divize 
americké armády. Mezi lety 
1947–1976 sem pravidelně 
chodili turisté, než byl objekt 
uzavřen kvůli dřevomorce.  
Brány zámku se veřejnosti  
otevřely až po generální  
opravě v roce 1994.

Milostný vztah 
s kněžnou Zaháňskou
Kníže Metternich v mládí proslul 
milostnými skandály. Mezi jeho 
nejznámější románky bezesporu 
patřil dlouholetý vztah s Kateři-
nou Vilemínou Zaháňskou (viz 
portrét),  kterou známe jako 
paní kněžnu z románu Babička. 
Zatímco postava Barunky Pan-
klové, vnučky hlavní postavy, 
je všeobecně akceptovaná jako 
romanticky pojatý autoportrét 
spisovatelky, podle neprokáza-
ných teorií má být sama Božena 
Němcová nemanželskou dcerou 
kněžny Zaháňské. Odtud je jen 
krůček k hypotéze, že otcem 
slavné spisovatelky by mohl být 
přímo státní kancléř. Ale to už 
jsme opravdu v říši fantazie.

Provdal císařovu dceru
Vysoký štíhlý blonďák s modrýma očima 
vstoupil do diplomatických služeb v roce 
1801, kdy se stal rakouským vyslancem 
nejdříve v Drážďanech, později v Berlíně 
a v roce 1806 v Paříži. Všude se choval 
jako muž velkého světa a utrácel velko- 
ryse, hlavně na dluh. V roce 1809 ho 
císař František I. povolal do Vídně a jme-
noval ministrem zahraničí, aby pomohl 
zachránit rozpadající se mocnářství, 
které prohrávalo válku s Napoleonem. 
Metternich pak ve 36 letech, to už měl 
značně prořídlé zuby, začal zásadním 
způsobem určovat evropské, a tím 
pádem i české dějiny.

Rozehrál riskantní diplomatické 
čachry, když nejprve přesvědčil císaře, 
aby svou dceru arcivévodkyni Marii 
Luisu provdal za Napoleona, předstíral 
spojenectví s Francií, ale současně proti 
ní hledal spojence. Byla to Metternicho-
va zásluha, že se konference o novém 
uspořádání Evropy konala právě 
na císařském dvoře a vešla do dějin jako 
vídeňský kongres. Rakousko vyšlo z na-
poleonských válek mocensky i územně 
posílené.

Zajistil mír i cenzuru
S císařem Františkem I. se skvěle dopl-
ňovali. Zatímco panovník doháněl nedo-
statek intelektu pílí a pracovitostí, o pět 
let mladší kníže byl sice odborně zdatný, 
ale měl sklony k lenosti a požitkářství. 
Oba dva byli zapřisáhlými monarchis-
ty a konzervativci. Jejich heslo znělo: 
S ničím nehýbat. V každé reformě viděli 
zárodek revoluce. Kladli důraz na po-
řádek a klid. Velká část obyvatel říše 
po desítkách let válčení samozřejmě mír 
a stabilitu přivítala s úlevou.

Odvrácenou stránkou jejich panování 
byla ovšem cenzura a policejní stát. 
Kontrola osobní pošty zní nepříjemně, 
ale děly se i jiné věci. Například vysoké 
školy musely přerušit kontakty s ko-
legy v cizině. Preferovalo se bezduché 
papouškování celých stran z učebnic. 
Poslušnost měla vyšší hodnotu než uče-
nost. A rozpočet armády se pravidelně 
navyšoval.

Obětní beránek
Pro evropské liberály a české obrozence 
se Metternich stal ztělesněním zla  
a národnostního útlaku. Když revoluční 
vlny následně přinesly sociální nepo- 
koje i do Vídně, předhodil nový císař  
Ferdinand I. lidu obětního beránka –  
a propustil nenáviděného kancléře  
Metternicha ze svých služeb. Ten pak 
emigroval do Anglie, po uklidnění 
poměrů se nicméně vrátil a střídavě žil 
ve Vídni a na svém zámku. Jako senilní 
stařec rád rozdával rozumy a psal pamě-
ti. Sebevědomě se srovnával s Napoleo- 
nem a drze prohlašoval, že se nikdy 
nemýlil. K jeho nejznámějším výrokům 
patří: „Císař František vždycky udělal to, 
co jsem chtěl. Ale já nechtěl nic než to, 
co on udělat musel.“  ▪

Při útěku z Vídně před revolucionáři v roce 1848

Kynžvartský zámek nechal velkoryse a draho přestavět 

Císař František I. svému kancléři bezmezně důvěřoval
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FAUNA UVNITŘ

Výlet na rozhlednu Diana 
a do motýlího domu
Jen kousek od rozhledny Diana, ze 
které je moc pěkný výhled na celé 
Karlovy Vary, se nachází motýlí dům 
Papilonia. Zatímco rozhledna, ke které se 
dostanete tříminutovou jízdou lanovkou, 
je zdarma, na expozici musíte zaplatit 
vstupné. V jedné místnosti uvidíte mnoho 
druhů nádherných motýlů různých 
velikostí. Děti z toho budou jistě nadšené. 
Připravte se ovšem na to, že místo je 
hojně navštěvované, takže někdy může 
vzniknout trochu mačkanice. Také tu 
panuje velké horko, takže co můžete, 
před vstupem svlékněte. Před motýlím 
domem se nachází velmi hezké dětské 
hřiště, kde se vaše ratolesti mohou vyřádit 
a na lavičce si pak dát svačinku.

I na přelomu zimy a jara se dá pro děti vymyslet spousta zajímavých výletů vlakem. 
Otevřená jsou nejen muzea s atraktivními výstavami a zábavní centra plná hraček 
či pohyb budících prvků, ale samozřejmě můžete skoro kdykoli vyrazit do přírody, ať 
už jen tak do lesa, nebo do venkovního areálu se zvířátky.

ZA ZÁBAVOU

Fantazie v Sokolově 
s atrakcemi pro děti
Zábavně-vzdělávací centrum 
Fantazie v Sokolově má velké 
množství atrakcí jak uvnitř, tak venku, 
a to nejen pro děti, ale také pro dospělé. 
Největší pozornost tu bezesporu budí 
bobová dráha, trampolíny a množství 
skluzavek různého typu. Dětem tu dále 
slouží autodráha, tobogán nebo boxovací 
pytel. Využít mohou též spoustu druhů 
prolézaček, točící válec, dobrodružný 
můstek. Nechybí ani skluzavka 
a trampolína jen pro menší děti, barevný 
koutek, kostičky a velké lego kostky. 
Rodiče mohou relaxovat v solné jeskyni 
nebo si dát vyhlášené dobroty v místní 
restauraci, zejména pokrmy z italské 
kuchyně nebo domácí cukrářské výrobky.

POZNÁNÍ HROU

Retromuseum Cheb plné 
dobového designu i hraček
Při návštěvě Chebu vás jistě zaujme 
Retromuseum, pěkné náměstí 
i kavárny. Muzeum se nachází 
přímo na hlavním náměstí Krále Jiřího 
z Poděbrad. Celá expozice působí 
upraveně a čistě, má dvě podlaží, je 
velmi prostorná a u vstupu je k dispozici 
šatna. Ačkoli zde nenajdete vyloženě 
interaktivní zábavné prvky, rodiče si 
mohou šťastně zavzpomínat na dětství 
strávené v 80. letech. A jejich děti se 
u toho poučí, jak jejich mámy a tátové 
ještě „nedávno“ žili. Ve druhém poschodí 
najdete koutek s retro hračkami. Velmi 
populární je i retro kavárna s malinovou 
limonádou, chlebíčky či tatrankami 
a jinými dobovými potravinami.

Aby děti 
nezlobily

t i p y  n a j d e t e  v   a p l i k a c i  V l a k e m  n a   v ý l e t

NA FARMU

Do ekocentra Kozodoj 
a na cyklostezku s kvízem 
Pokud se chystáte do Karlových Varů, 
doporučujeme zajet do ekocentra 
na farmu Kozodoj na okraji čtvrti Stará 
Role. Je zde lesní školka, cyklostezka 
s kvízem a chráněné bistro. Prohlídky probíhají jen 
o víkendu od 14 do 17 hodin, a to po předchozím 
objednání přinejmenším tři dny předem. I když se 
sem vydáte jen tak, můžete se podívat na zvířátka 
aspoň přes plot. V bistru máte kromě občerstvení 
výhled na pasoucí se koně. Na kvízové stezce, 
která je dlouhá dva kilometry a bez problémů 
ji absolvujete s kočárkem, na vás čekají úkoly 
na interaktivních tabulích. Největší úspěch  
u dětí má vodní kolo a další hrací prvky.
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Přezdívky vozidel
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Víte, co mají společného slavné herečky Gina Lollobrigida a Brigitte Bardot, 
hokejista Alexandr Ragulin, politici Winston Churchill a Harry S. Truman 
nebo bájní hrdinové Hektor a Herkules se železnicí? Jejich jména se vžila jako 
přezdívky lokomotiv v různých koutech Evropy. Někdy přízviska vznikla podle 
vzhledu, jindy podle charakteristiky vozidel, v mnoha případech za ně může 
doba a události, za kterých se zrodily.

VNADNÉ KRÁSKY 
I SVALNATÍ CHLAPÁCI 
inspirovali lidová jména lokomotiv

T e x t :  P e t r  Š ť á h l a v s k ý
F o t o : W i k i m e d i a ,  S B B ,  a r c h i v  Č D
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Švýcarský motorový vůz přezdívaný Churchillův šíp
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Gina Lollobrigida patřila 
hlavně v 50. a 60. letech 

minulého století mezi největ-
ší herecké sexsymboly. Uspěla 
v Evropě i za oceánem. Zářila mimo 
jiné ve snímcích Fanfán Tulipán, Zvoník 
u Matky Boží nebo Italské prázdniny. Její 
popularita a atraktivní postava inspi-
rovaly železničáře při vzniku přezdívky 
nové motorové lokomotivy u našeho 
souseda.

Německá Lollo
V červenci 1960 vyjela v západním 
Německu na trať zbrusu nová loko-
motiva typu V 160. Designéři jí navrhli 
ladné, oblé tvary. Pod čelními okny 
skříň vystupovala dopředu a byla mo-
hutně zaoblená. To inspirovalo muže, 
aby ji přirovnali k vnadné dívce. Žádný 
div, že je inspirovala Gina Lollobrigida 
a mašina podle ní dostala přezdívku 
Lollo. S oblými tvary vyjelo ze závodů 
Krupp a Henschel pouze prvních deset 
exemplářů.

Další stroje z rodiny V 160 už dosta-
ly méně vyzývavý vzhled s ostrými 
hranami. Ten byl jednodušší, a tedy 
levnější na výrobu. Typ V 160 se 

stal na německých 
železnicích velmi 

úspěšným. S různými 
motory, výkony a dalším 

vybavením se mašiny vyráběly až 
do roku 1979. Zhotoveno jich bylo přes 
800 a uplatnily se na všech výkonech – 
od osobních a lehkých nákladních vlaků 
po těžké nákladní vlaky nebo rychlé 
spoje EuroCity a InterCity, které dopra-
vovaly ve dvojicích.

Česká Bardotka
Také první lokomotiva naší řady T 478.1  
měla podobně ladné tvary jako Lollo.  
Její konstrukce vznikla v pražské loko-
motivce ČKD v roce 1964 a sériově se 
vyráběla do roku 1971. Měla podobný 
osud jako její německá kolegyně. Ladné 
tvary jí vysloužily přezdívku po další 
krásce z filmového plátna Brigitte 
Bardot – Bardotka. Kariéra této okouz-
lující Francouzky začala o něco později 
než Lollobrigidina, ale byla neméně 
oslnivá. A také naše lokomotiva se 
dostala do sériové výroby s hranatěj-

ším vzhledem a vysloužila si 
i další přízviska, například 

Zamračená.

Španělská Marylin
Ve Španělsku se zase nechali 

inspirovat americkým sexsym-
bolem Marilyn Monroe. Tato 

okouzlující herečka se proslavila 
především v rolích naivních blondý-
nek jako ve filmu Někdo to rád horké, 
v němž ztvárnila zpěvačku Sugar, která 
stále dokola propadá kouzlu nezodpo-
vědných saxofonistů. La Marilyn říkali 
španělští železničáři lokomotivám  
typu 316, které byly importovány v po-
lovině 50. let z USA díky americkému 
podpůrnému fondu. Elegantní stříbřitě 
lakované stroje s nosem typickým pro 
silné americké lokomotivy té doby 
sloužily především v Andalusii.

Ragulin a Sergej
Pro výkonné lokomotivy hledali želez-
ničáři pojmenování také mezi silnými 
nebo slavnými muži. Sovětský hokejista 
Alexandr Ragulin se stal inspirací pro 
přezdívku výkonné motorové lokomoti-
vy T 679.2 z Vorošilogradské lokomotiv-
ky v Sovětském svazu. ČSD provozovaly 

pouze dva stroje, hlavně na trati 
z Brna do České Třebové od roku 

1971. Svým výkonem 2 200 kW  

Španělská Marylin

Pershing ze Škodovky

Německá Lollo z 60. let

U nás Sergej, v Polsku Gagarin
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výrazně předčily úspěšně 
importované Sergeje, ale u nás 
se přesto neuplatnily. Nakonec 
se i ty jediné dva kusy v roce 1976 
prodaly do Bulharska.

Alexandr Ragulin patří mezi legendy 
sovětského hokeje. Působil v klubu 
CSKA Moskva a byl stabilním pilířem 
sovětské reprezentace v 60. a na za-
čátku 70. let 20. století. Desetkrát byl 
mistrem světa a třikrát získal se svým 
týmem olympijské zlato. U nás se 
Raguliny neosvědčily, ale v sousední Ně-
mecké demokratické republice se staly 
nejrozšířenějším typem výkonné traťové 
motorové lokomotivy. Tam jim ovšem 
dali poetickou přezdívku Ludmila. Tolik 
už se však neví, že se jim říkalo i mno-
hem méně lichotivě, třeba Chruščovova 
pomsta.

Politici jako vzor
Sovětský vůdce Nikita Sergejevič  
Chruščov, který šéfoval východní super- 
velmoci v letech 1953–1964, je spojo-
vaný i s další pejorativní přezdívkou, 
která pro změnu pochází z Maďarska 
a souvisí s pořízením stovky válečných 
parních lokomotiv řady 52 z ruských 
válečných reparací. Tento typ vyvinuli 
Němci během druhé světové války. 
Cílem bylo vyrábět levně a rychle co 
nejvíce lokomotiv jednoduchých na ob-
sluhu a údržbu pro válečnou mašinerii. 
Produkovaly je lokomotivky ve všech 
okupovaných zemích a během krátké 
doby se jich vyrobilo kolem 5 000 kusů. 
Po válce se používaly na celém konti-
nentě a velké množství jich skončilo 
v zásobách Sovětského svazu. Tam je 
v roce 1963 koupili Maďaři a prý se pro 
ně vžilo posměšné přízvisko Chruščo-
vův diesel. Je zřejmé, že s dieselovými 
lokomotivami zaváděnými v té době 
na Západě neměly nic společného.

Jiní politici měli větší štěstí. Když 
řeknete ve Švýcarsku Churchillův šíp, 
v originále Churchill-Pfeil, každý hned 

ví, že myslíte dvoudílný moto-
rový vůz RAe 4/8 1021. Jeden 

kus byl vyroben v roce 1939 
a patří do rodiny Rudých šípů, kte-

ré sloužily ve Švýcarsku před druhou 
světovou válkou pro rychlou meziměst-
skou dopravu. Tento 46 metrů dlouhý 
vlak se 112 místy v 1. třídě s maximální 
rychlostí 150 km/h byl však určený pro 
zájezdové cesty. V roce 1946 ho měl 
k dispozici při své oficiální návštěvě 
Švýcarska právě Winston Churchill, 
který předsedal britské vládě v letech 
1940–1945 a 1951–1955.

Dalšího významného politika z téhož 
období si vzali za inspiraci Maďaři při 
lidovém pojmenování lokomotivní  
řady 411. Původem se jedná o americ-
kou mašinu vyráběnou od roku 1942 
ve více než 2 100 exemplářích pro 
spojenecké armády v Evropě. Uni-
verzální stroj pak našel uplatnění při 
obnově válkou poničeného kontinentu, 
na němž byla nouze o funkční kolejová 
vozidla. Státní dráhy MÁV jich odkoupily 
celkem 510, každou za tehdejších  
10 000 dolarů. Poslední vyřadily z pro-
vozu teprve v roce 1980. Železničáři jim 
říkali Truman – podle prezidenta USA 
z let 1945–1953.

Není generál jako raketa
Do železniční dopravy se zapsal i další 
slavný Američan – generál John J. Pershing.  
Za první světové války vedl expediční 
sbor USA v Evropě. Za své zásluhy byl 
povýšen do hodnosti generála armád, 
což je nejvyšší americká vojenská  
hodnost, dokonce vyšší než pětihvěz-
dičkový generál. Během světové války 
vznikla v americké lokomotivce Baldwin 
mašina pro potřeby americké armády 
v Evropě. V roce 1918 byly tyto stroje 
oficiálně označeny jako typ Pershing 
a do svého parku je zařadily různé velké 
soukromé dráhy ve Francii i státní  
železnice v Belgii, Polsku nebo  
v Rumunsku.

Bardotka alias Zamračená

Obr 
s jedním okem
Inspiraci pro pojmenování 

zajímavé lokomotivy Kyklop 

najdeme v antické mytologii. 

Lokomotivka ČKD Praha vyrobila 

v roce 1974 dva prototypy 

výkonných motorových 

lokomotiv řady T 499.0. Jejich 

čelu dominoval hlavní reflektor 

umístěný pod čelními okny 

jako jedno oko mytických 

obrů Kyklopů. Jeden z těchto 

strojů se dochoval a dnes 

slouží u Výzkumného Ústavu 

Železničního, dceřiné společnosti 

Českých drah. Příležitostně se 

s ním potkáte na nejrůznějších 

drážních akcích a oslavách.

První člověk 
ve vesmíru
Jméno Jurij Gagarin obletělo celý 

svět 12. dubna 1961, když jako 

první člověk viděl naši planetu 

Zemi z vesmírné lodi. Jeho 

kariéra začala a tragicky skončila 

u vojenského stíhacího letectva. 

Gagarin inspiroval polské 

železničáře při pojmenování 

výkonných dieselelektrických 

lokomotiv řady ST 44. Pokud si 

ji chcete představit, je to velmi 

jednoduché. U nás nesla označení 

T 679.1, později 781, říkáme jí 

Sergej a na našem území jich 

jezdilo zhruba 600. Ovšem 

v mnohem větším Polsku jich bylo 

dvakrát tolik.
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Pershingy máme i my. Svou 
přezdívku však nedostaly pří-
mo podle amerického generála, 
ale přeneseně podle amerických 
raket středního doletu rozmisťovaných 
v 80. letech v Evropě. Raketa  
MGM-31A Pershing I byla balistickou 
raketou s doletem 740 km, a verze  
MGM-31B Pershing II dokonce 1 600 km. 
Pojmenované byly podle legendárního 
vojevůdce. Naše škodovácké lokomotivy 
druhé generace, hlavně stejnosměrná 
řada 163, zaváděná v 80. letech, získaly 
toto přízvisko ovšem už přeneseně podle 
těchto raket. Důvod? V počátcích byly 
s novými stroji velké problémy a velmi 
často se stávalo, že nedojely do svého cíle. 
Prostě rychlý start – rozjezd –, ale krátký 
nebo v lepším případě střední dolet alias 
dojezd. Stejně jako u raket Pershing.

Legendy s muskulaturou
Mezi železničáři jsou oblíbená také jmé-
na z bájí a legend. Přezdívkám dominují 
dva siláci – Herkules a Hektor. Herkules 
je mytická postava, syn nejvyššího boha 
Dia a nejslavnější hrdina řecké mytolo-
gie, který se stal za své zásluhy nesmr-
telným bohem. Hektor byl trojský princ 
a velitel vojska v bojích s Acháji v bájné 
trojské válce. Byl nejstatečnějším a nej-
silnějším bojovníkem obránců města.

Herkules, tedy přesněji Hercules, dal 
jméno novým dieselelektrickým loko-
motivám rakouských ÖBB. Ty se na po-
čátku našeho století rozhodly rozsáhle 

modernizovat svůj lokomotivní 
park a novým strojům daly ofi- 

ciální jména. Elektrické lokomoti-
vy řady 1016, 1116 a 1216 Rakušané 

pojmenovali Taurus (Býk) a motorové stro-
je řady 2016 zase Hercules. Těchto mašin 
s výkonem 2 000 kW a maximální rychlostí 
140 km/h si objednali stovku a nahradili 
jimi většinu starších lokomotiv.

Hektor zase inspiroval přezdívky pro 
jeden typ parních lokomotiv v Maďarsku 
nebo pro moderní motorové posunovací 
lokomotivy ÖBB řady 2070 s výkonem 
738 kW. Hektor, dokonce s pří- 
zviskem malý a velký, jezdil také 
u nás. Jednalo se o lokomotivy 
řady T 435.0 a mladší T 458.1.  

Zajímá vás železnice hlouběji a chtěli byste si přečíst více 
článků s touto tematikou? Zkuste oborový magazín Železničář, 
který koupíte v ČD centrech a pokladnách nebo si jej můžete 
předplatit a získat navíc 4× ročně oboustranný plakát 
ve formátu A2. Více informací na stránkách zeleznicar.cd.cz

12×
ročně
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Říká se, že přezdívka Hektor vznikla po-
dle „blafání“ motoru, které připomínalo 
štěkání psa. V 50. letech byl prý Hektor 
populární psí jméno, a tak se přeneslo 
také na novou lokomotivu. Další verze 
je, že přezdívka Hektor vznikla díky 
přirovnání výkonu lokomotivy k síle 
řeckého reka.

Možná jste slyšeli i jiné příběhy o vzniku 
přezdívek známých lokomotiv. Většina 
jich vzniká spontánně mezi železničáři 
a drážními fanoušky bez oficiálních 
záznamů. Předávají se ústně, a tak mají 

mnohé typy lokomotiv přízvisek hned 
několik. A je pouze na vás, zda  

uvěříte výkladům a příběhům,  
jak tato pojmenování vznikla.  ▪

Rakouský Hercules zajišťuje provoz na neelektrifikovaných tratích

Rakouský Hektor



Jarní sleva
Prozkoumejte až 33 zemí 
Evropy s jízdenkou Interrail.

  BŘEZNOVÁ 10 % SLEVA

10% 
SLEVA

CD_INTERRAIL_Brezen_AD 2023.indd   1 09.02.2023   11:23:00



Síťová jízdenka
IN Business

Firemní účet 
na e-shopu ČD

•   business karta vhodná pro jednoduché služební cestování
•   neomezené cestování v 1. a 2. třídě ve vlacích ČD v rámci ČR
•   přenosná (jedna jízda = jedna osoba)
•   elektronické místenky zdarma*

•   nakupujte jako fi rma a ušetříte za služební cesty
•   nákup jízdenek kdekoliv a kdykoliv
•   možnost platby na fakturu
•   místenka zdarma*

•   sleva až 10 %

Výhodné 
fi remní cestování

Pro více informací nás 
kontaktujte na 
obchod@gr.cd.cz.

* Neplatí pro SC Pendolino, railjet ve třídě Business a povinně místenkové vlaky.

Pojeďte s námi.
www.cd.cz/fi rmy

CD-C11231067-Firemni_cestovani_2023-B2B-CDproVas-215x270_v01.indd   1 10.02.2023   11:50



Články v této rubrice mají pouze informativní charakter. 
Přeprava ve vlacích ČD se řídí tarifem ČD a SPPO.

Rekordní počty vozů
Proč je jich ale stále 

nedostatek?

Můžete potkat ve vlaku
Josef Štolfa

Pražské jaro 2023
Na festival s výhodnou 

jízdenkou
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Obnova vozidlového parku 
Českých drah vstupuje do další 

etapy. V případě jednotek RegioPanter  
už bude dodána více než polovina 
všech objednaných vlaků a začne 
provoz nových motorových jednotek 
řady 847 od polské společnosti PESA. 
V první polovině roku nahradí staré 
soupravy nové jednotky RegioPanter 
na elektrifikovaných tratích na Vyso-
čině a ve druhé polovině roku začne 
plošná náhrada starších souprav 
v Olomouckém kraji. Další čerstvě 
vyrobené jednotky RegioPanter zamíří 
do Moravskoslezského kraje. Od Jiho- 
moravského kraje národní dopravce 
letos převezme také 31 nových čtyř- 

Na domácí tratě směřuje rekordní počet dalších vozidel. 
České dráhy budou na konci letošního roku provozovat 
kolem 80 čerstvě dodaných vlaků. Nové soupravy budou 
dodány do poloviny všech regionů v České republice. Kvůli 
problémům v evropském opravárenském průmyslu však 
přesto trvá akutní nedostatek vozů v provozu a situace se 
bude zlepšovat i přes přijímaná opatření jen pozvolna.

DO PROVOZU MÍŘÍ 
REKORDNÍ POČTY VOZŮ, 
přesto je jich stále nedostatek

vozových jednotek Moravia, které  
bude provozovat nejméně do konce 
roku 2024.

RegioPantery i Moravia
Letošní první dodaná jednotka RegioPanter  
už zamířila do Moravskoslezského kraje. 
Koncem roku 2023 tam přejdou další 
čtyři soupravy, které již několik měsíců 
jezdí na Olomoucku. V první polovině 
roku se očekává ještě dodávka dalších 
šesti dvouvozových jednotek na Vysočinu 
a dvou jednotek do Olomouce. Ve druhé 
polovině roku začnou dodávky třívozo-
vých jednotek 640.2 RegioPanter. Dvě 
zamíří do Moravskoslezského kraje a až 
22 by jich mělo být dodáno do Olomouc-

kého kraje. Zbývajících pět jednotek pro 
Olomoucký kraj bude do provozu nasaze-
no v roce 2024.

České dráhy budou letos provozovat 
též 31 čtyřvozových jednotek Moravia. 
První z nich byla uvedena do zkušební-
ho provozu s cestujícími v lednu. V Jiho-
moravském kraji bude jezdit celkem  
37 těchto elektrických jednotek 
ve dvou provedeních. Prvních šest bylo 
uvedeno do provozu už loni. Vlastní-
kem jednotek je Jihomoravský kraj.

Motorové jednotky PESA
Na české tratě vyjedou také nové 
motoráky. Koncem roku se má zahájit 
zkušební provoz s cestujícími u jedno-
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Příčiny 
nedostatku vozů
 Dlouhé lhůty a prodlení 
 opravárenských firem

 Opožděné dodávky 
 nových vozidel

 Odstavování vozidel 
 kvůli vandalům a střetům 
 (například na přejezdech)

 Instalace zabezpečovače 
 ETCS a stranově 
 selektivního blokování 
 dveří kvůli větší 

 bezpečnosti

Opatření ČD
k nápravě stavu
 Nákupy nových vozidel

 Nákupy či pronájem 
 starších vozidel 

 Aktivní nábor 
 zaměstnanců pro 
 dílenské a provozní 
 profese

 Zavedení oprav vyšších 
 stupňů v depech ČD 
 kvůli vykrytí kapacit 
 externích firem

 3D tisk malosériových 
 součástek kvůli úspoře
 času

 Urychlení oprav 
 v depech ČD, například 
 formou výměnného 
 systému

 Investice do 
 opravárenského zázemí

tek řady 847 od společnosti PESA. První 
jednotka už byla dopravena na testo-
vací okruh u Velimi. Pokud výrobce vše 
zvládne podle harmonogramu, zamíří 
nové vlaky do provozu s cestujícími 
na tratě Jihočeského a Středočeského 
kraje, Prahy a následně rovněž do Par-
dubického kraje a na Vysočinu. Příští 
rok budou pokračovat dodávky nových 
jednotek RegioPanter a motorových 
souprav do Královéhradeckého kraje.

Vectrony v čele souprav
l letos a příští rok České dráhy pokračují 
v postupném naplňování rámcového 
kontraktu se společností RSL na pro-
nájem 50 lokomotiv Siemens Vectron. 
Do konce roku 2023 převezmou do pro-
vozu 12 a v průběhu roku 2024 dalších 
22 mašin. Moderní interoperabilní 

lokomotivy vybavené zabezpečovacím 
systémem ETCS se využijí především 
na koridorech, kde začne od 1. ledna 
2025 výhradní provoz pod dohledem 
ETCS. Půjde hlavně o relace Praha – Brno –  
Budapešť, Praha – Ostrava nebo Praha – 
České Budějovice – Rakousko. Lokomo-
tivy Vectron pronajaté od firmy RSL jsou 
určené pro provoz v České republice, 
Maďarsku, Německu, Polsku, Rakousku 
a na Slovensku na tratích napájených 
systémy 3 kV DC, 25 kV 50 Hz AC a 15 kV 
16,7 Hz AC.

V provozu chybí zálohy
Navzdory rekordním počtům nově 
dodávaných vozidel není situace 
v provozu optimální. České dráhy mají 
velké množství vozů v opravnách kvůli 
pravidelným revizím. Podle smluv by se 
měly vracet do 40 nebo 45 dní. Realita 
vypadá často tak, že jsou zpět až po  
120 i více dnech. S ohledem na platnost 
norem se přitom všechny vozy po najetí 
určitého počtu kilometrů na opravu  
odstavit musí. Zpoždění narůstá zejmé-
na kvůli prodlužujícím se dodacím lhů-
tám firem, které opravnám zajišťují díly. 
Do toho se projevuje obecný nedostatek 
personálu a železa, v obecné rovině 
i válka na Ukrajině a dopady pandemie. 
Obdobná situace tak panuje na celém 
evropském trhu.

V současnosti chybí Českým drahám 
v provozu více než 120 vozů. Fakticky 
to znamená, že nejsou k dispozici zálo-
hy pro případ mimořádných událostí. 
Kvůli problémům opravárenských 
a dodavatelských firem musí národní 
dopravce vypravovat také vozy nižší 
kvality, případně zkracovat soupravy –  
i za cenu nedodržení plánovaného 
řazení, a to jak v dálkové, tak regionální 
dopravě. Vozidla jsou také odstavována 
z provozu po útocích vandalů (graffiti) 
nebo kvůli častým srážkám, například 
s auty na přejezdech. Kvůli zvyšová-
ní bezpečnosti ČD instalují stranově 
selektivní blokování nástupních dveří 
a zabezpečovače ETCS. To však rovněž 
znamená zásah do provozu, třeba 
u Pendolina na 10–12 měsíců. 

Nejlepším řešením je samozřejmě 
nákup nových vozidel. Kromě toho se 
České dráhy snaží o nákupy již použí-
vaných (starších) vozů nebo o zápůjčky 
či pronájem od zahraničních partnerů. 
Podle výsledků jednání s dodavatel-
skými firmami se bude stav v provozu 
zlepšovat v průběhu roku.   ▪
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Speciální jarní nabídku ČD Restaurant 
pro vás připravil Juniorský národní 

tým kuchařů a cukrářů České republi-
ky, který v těchto dnech pod vedením 
kapitána týmu Lukáše Uhera a Jonáše 
Šlusariuce zahájil přípravu na světo-
vou kuchařskou olympiádu IKA 2024 
ve Stuttgartu. 

Vychutnat si život přes dobré jídlo
Při tvorbě nového menu se kuchaři re-
prezentačního týmu zaměřili na typické 
jarní suroviny, zajímavě je zkombinovali 
a vytvořili pokrmy, které by se neztratily 
ani na mezinárodní soutěži. Výsledek 
můžete ochutnat a posoudit sami. „Jako 
malý kluk jsem jezdil vlakem nejra-
ději, když jsem věděl, že si dám oběd 
v jídelním voze. Vždycky to pro mě byla 

Jaro už netrpělivě ťuká na okna a s ním do vybraných dálkových vlaků přichází nová sezonní 
nabídka ČD Restaurant. Už od 28. února si můžete během jízdy objednat nové pokrmy, které sice 
vychází z tradiční české kuchyně, ale současně odráží moderní gastronomické trendy.

ČD RESTAURANT
S JARNÍ NABÍDKOU 
pozvedne jízdu na vyšší úroveň

událost, restaurace na kolejích předsta-
vovala zážitek. Jedete krásnou krajinou 
a k tomu si pochutnáváte na dobrém 
jídle. Ostatně, já si celý život vychutná-
vám prostřednictvím jídla, proto jsem 
se také vydal na kuchařskou dráhu,“ 
říká Tomáš Popp, manažer národního 
týmu Asociace kuchařů a cukrářů ČR. 

„Když se začala asociace podílet 
na menu pro jídelní vozy, byl jsem 
nadšený. Národní tým pokaždé připraví 
pokrmy, které odráží tradici české ku-
chyně a vnáší do ní moderní gastrono-
mické trendy. A chválí si je i cestující,“ 
dodává.

Báječné pokrmy plné chutí
A jaké dobroty na vás čekají? V prvé 
řadě čočková polévka se zázvorem 

*Uvedené ceny platí pouze 
v rámci Happy Hours.

Kynutý knedlík s borůvkovým
žahourem, perníkovou drobenkou 

a máslem

85 Kč*

Celerovobramborové 
noky s ragú z lišek 

sypané sýrem

 169 Kč*

a koriandrem, která nejen skvěle 
chutná, ale i prospívá zdraví. Kombina-
ce zázvoru a koriandru jí dává svěžest 
a mírný nádech orientu. Pokud upřed-
nostňujete vegetariánské či bezmasé 
pokrmy, můžete si objednat celerovo-
bramborové noky s ragú z lišek sypané 
sýrem. Mistři kuchyně připravují noky 
hezky v ruce.

Alternativou k hlavnímu chodu může 
být vepřový plátek sous-vide. Měkkou 
a šťavnatou krkovičku ochucenou  
bylinkami a připravenou metodou 
sous-vide báječně doplňuje kořenová 
zelenina a špenátová polenta. Po ta-
kové příloze se budete ještě dlouho 
blaženě usmívat. A pokud zatoužíte 
po sladkém finále, dejte si kynutý 
knedlík s borůvkovým žahourem, perní-
kovou drobenkou a máslem. Nadýcha-
ný knedlíček si přímo říká o zařazení 
do stálé nabídky, co říkáte?  ▪

JARNÍ
MENU 

PLATÍ OD 
28. 2. 2023

Vepřový plátek sous-vide, 
polentová kaše se špenátem, 

kořenová zelenina

199 Kč*

Čočková 
polévka 

se zázvorem 
a koriandrem            

65 Kč*
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Téma letošního ročníku zní Anthills 
(Mraveniště). Festivalový rej diva-

delních škol bude pojatý jako setkání 
mravenčích kolonií, přičemž hemžení 
vyjádří způsob existence a pulzující 
život. Mraveniště je ovšem místo přísné 
hierarchie, v rámci které zná každý mra-
venec svůj úkol. Je ale tato hierarchizace 
udržitelná i v divadelním světě? A jaké 
jsou její kořeny?

Společná myšlenka i směr
Festival SETKÁNÍ/ENCOUNTER pra-
videlně pořádají studenti a studentky 
Divadelní fakulty JAMU, kteří jej v rámci 
svého studia každým rokem posouvají 
dále, modifikují jeho výstupy a dávají 
mu společnou myšlenku i směr. To 
vše je podpořeno tématem, jež se pro 
jednotlivé ročníky volí. Hlavní program 
plný představení není zdaleka to jediné, 
co festival nabízí.

Kromě toho, že do jihomoravské 
metropole zavítají divadelní soubory 
ze sousedních států, Bulharska nebo 
například z Velké Británie, návštěvníka 
nemine ani bohatý „OFF program“. Těšit 
se můžete na zahajovací ceremoniál 
a následný koncert kapel na Moravském 

náměstí, večerní party, workshopy nebo 
přednášky. Své místo v harmonogramu 
má také „ENC: TALK“, během kterého 
dojde k představení čtyř porotců, nebo 
diskuze (nejen) o politicko-kulturním 
prostředí států Visegrádské skupiny.

Předání zkušeností jako mejdan
SETKÁNÍ/ENCOUNTER ze své podstaty 
otevírá prostor pro sdílení a předávání 
zkušeností, což je pro mladé a nadějné 
umělce stěžejní. „Se studenty ostatních 
divadelních škol jsme mluvili o divadle 
a herectví, vytvářeli si přehled a názor 
na to, co se v herectví a jeho formách 
děje. Vlastně to byl vždy nádherný 
mejdan, kde se probíralo a odehrávalo 
opravdu všechno. Ale to k tomu patří! 
K mladým lidem, studentům umělec-
kých škol, k divadlu,“ vzpomíná na svá 
studentská léta s festivalem herec 
Jaroslav Plesl, jeden z ambasadorů letoš-
ního ročníku. Společně s ním festival 
reprezentují také Jana Plodková a Václav 
Neužil – toto trio známých tváří pod- 
trhuje symbolický 33. ročník.  ▪

Do Brna opět přichází Mezinárodní festival divadelních škol 
SETKÁNÍ/ENCOUNTER. Ten letos proběhne od 28. března 
do 1. dubna. Během pěti dní se na prknech Centra experimentálního 
divadla, Divadla na Orlí a Studia Marta vystřídá více než desítka 
hostujících souborů v rámci hlavního programu.

Více na www.encounter.cz

DIVADELNÍ SETKÁNÍ 
NA FESTIVALE V BRNĚ 
připomene mravenčí hemžení

Soutěž o vstupenky 
na festival 
SETKÁNÍ/ENCOUNTER
Udělejte si radost a vyhrajte dva 
volné lístky na páteční představení 
(31. března 2023) v rámci brněnského 
festivalu SETKÁNÍ/ENCOUNTER. 
Výhra čeká na dva soutěžící, kteří 
správně zodpovědí následující otázku.

Jak zní téma letošního ročníku 
festivalu SETKÁNÍ/ENCOUNTER?

A Včelstvo
B Mraveniště
C Smečka

Odpověď zadejte do příslušného 
formuláře na www.cdprovas.cz 
do 15. března 2023.
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V březnu býváme obvykle více 
unavení než v jiné části roku. Pořád 
vyhlížíme sluníčko a vymlouváme se 
na zimní nebo jarní únavu. Existuje 
něco takového, nebo je to jen mýtus?
Na původ jarní únavy je více názorů. 
Chybí nám prostě sluníčko, vzdělanec by 
řekl UV záření. Zima je dlouhá a vesměs 
protivná. Nejsme-li nadšenci do indoo- 
rového sportu. Většina z nás přes zimu 
zleniví a nástup jara, kdy uvnitř těla 
pocítíme budící se přírodu, nás zastihne 
nepřipravené. Tvorba nové energie chvíli 
trvá, ale sluneční paprsky nám s tím 
pomohou.

Co byste doporučoval jako prevenci 
proti únavě jako takové? Sport? Zdra-
vou výživu?
Lékem téměř na všechno je pozitivní 
mysl a dobrá nálada. Ale kde ji vždycky 
vzít? Hledat. Je v nás a všude kolem nás. 
Nejsme-li shodou nešťastných okolností 
v situaci, kdy nám odešel někdo blízký, 
měli bychom dobrou náladu hledat prá-
vě u lidí, které máme srdíčku nejblíže. 
A pokud se mám vyjádřit k předestře-
ným možnostem, vyberu si obě. Avšak 
ve smyslu aktivního pohybu, který nám 
z hloubi našeho těla vyplaví endorfiny 
a endokanabinoidy. U potravin bych 
radil hlavně dobré jídlo – nejen co se 

týče  příznivého složení a kalorií, ale 
i příjemné chuti a uměřeného množství. 
Nejlépe společně s přáteli.

Neustále jsme pod tlakem reklamy 
na braní vitaminů. Měli bychom je 
užívat pravidelně?
Většinu vitaminů dostaneme v běžné, 
lépe řečeno kvalitní potravě. Mimo dobu 
nemoci nebo nějakého oslabení vyčer-
páním, stresem, po úrazu apod. není 
pro naše zdraví nezbytné dopovat se 
vitaminy nebo potravinovými doplňky 
jakéhokoli druhu.

Jak to vypadá, budeme chodit do prá-
ce do stále vyššího věku. Je na to 
lidské tělo vůbec připravené? 
Nejlepší léta jsou všechna, kdy nám 
slouží tělo a hlava. Tedy kdy se cítíme 
dobře a nepřemýšlíme o tom, zda jsme, 
či nejsme zdraví. Základem dobrého 
zdraví je kvalitní genetická výbava. 
Vylepšit si základ daný nám do vín-
ku maminkou a tatínkem můžeme 
i dobrou náladou, pozitivním myšlením, 
dostatkem pohybu, který nám pomůže 
například strávit přebytečné kalorie 
z chutného a kvalitního jídla. Dělat pro 
své blízké a pro sebe všechno dobré. 
Nestresovat se věcmi, které nemůžeme 
ovlivnit. Chcete-li mou radu, nesledujte 

POZITIVNÍ NÁLADU 
MUSÍME HLEDAT V SOBĚ, 
ale i v pohybu a chutném jídle
Coby praktický lékař se potkává především s lidmi, které 
něco trápí. Může jim sice napsat recept, ale cestu k úplnému 
uzdravení organismu si každý musí ohlídat sám. Jak říká, 
základem sice je dobrá genetická výbava, ale i tak můžeme 
svému tělu pomoci pozitivní náladou, dostatkem pohybu 
na čerstvém vzduchu a kvalitním jídlem nejlépe v příjemné 
společnosti přátel. Někdy také stačí vypnout mobilní telefon, 
zejména o víkendu a na dovolené.

Josef Štolfa

televizi a mainstreamová média. Oprav-
du důležité události si nás v internetové 
době najdou snadno, kdykoli a kdekoli. 
Občas je potřeba i odložit mobilní tele-
fon. Nebo jej vypnout aspoň o víkendu či 
na dovolené.

Lidé si navykli pomáhat si léky na růz-
né druhy stresu či depresí a berou 
je pak denně. Jak se na to jako lékař 
díváte?
Ne každý má sílu zvládnout v životě 
všechny stresy a výzvy bez berličky. Třeba 
v podobě tablet. Nejde-li to bez nich, pak 
je berte co nejméně a co nejkratší čas.

Ve volném 

čase rád cestuje 

a sportuje
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věřím, že mé kroky povedou k tomu, 
abych pro sebe, své blízké i pro pacienty 
vydržel ještě nějaký čas v dobrém stavu.

Kam jste se dostal vlakem nejdále? 
A může být i cestování způsob, jak se 
odreagovat?
Cestuju rád a vlakem zvlášť. Podnikl  
jsem třeba jízdu na sever Švédska 
do Uppsaly, kde je mimo jiné uložena 
Ďáblova bible. Exotikou pro mě byla 
cesta vlakem v peruánských Andách 
z města Puno u jezera Titicaca do města 
Cuzco a také jednodenní jízda po zbyt-

cích severojižní andské železniční 
magistrály v Ekvádoru. Vzrušující bylo 
vidět zbytky opuštěné železnice vedoucí 
přes hřbet And z Argentiny do Chile. Ale 
zřejmě nejvíce jsem si užil asi dvaceti- 
hodinovou jízdu speciálním vysoko- 
horským vlakem z města Sin-ning 
do centra Tibetu Lhasy. V nejvyšším mís-
tě vlak překonává výšku 5 070 metrů  
nad mořem. Nejsem typ na ležení 
na pláži. Lockdowny v nedávném čase 
cestování omezily, ale věřím, že s partou 
přátel zase podnikneme výlet někam 
daleko. Třeba do Austrálie.  ▪

Vizitka
Lékař Josef Štolfa se narodil v Havlíčkově Brodě, do maturity žil u Chotěboře. 
Vystudoval Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Nejprve 
pracoval v oboru chirurgie. Po vojně u stíhací letky začal jako praktický lékař 
v Praze 8, kde pracovně působí už 33 let. Přes 18 let řídil Katedru všeobecného 
lékařství Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví. Vede Výukové 
pracoviště praktického lékařství 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze-Motole. Miluje cestování, ochotnické divadlo, hory, kolo, squash a fitness.

Co byste doporučil lidem, kteří kvůli 
práci a stresu z ní nemohou spát?
Zamyslet se nad sebou, nad tím, co 
opravdu potřebují oni sami a jejich 
blízcí. Zda mohou svůj pracovní stres 
ovlivnit. Pokud ano, udělat to. Vždycky 
to nejde. Řešením může být například 
změna ubíjející práce. Problémem ale je 
se k řešení odhodlat. Mám to štěstí, že 
se mi podařilo docílit vzdělání v oboru, 
který jsem si v životě přál dělat. Možná 
jako většina kluků jsem se kromě me-
dicíny chtěl stát právě mašinfírou. Po-
volání lékaře miluju, přestože cítím, že 
mě pohlcuje a zabíjí. Nikoli množstvím 
pacientů, ale administrativou a ostatní 
agendou, jež ve mně vyvolává nevol-
nost. Takže i já se jako člověk, který 
letos dosáhne věku pro pobírání starob-
ního důchodu, odhodlávám k nelehké 
změně. Svým pacientům neutíkám, ale 
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Je obvyklé, že nejvíce turistů přijíždí 
do hlavního města. V Polsku to ovšem 

neplatí. Při vší úctě k Varšavě míří hlavní 
nápor návštěvníků ze zahraničí právě 
do Krakova. Není to náhoda, však zde 
od 11. do 16. století sídlili polští králové. 
Město také nebylo tolik zničeno za dru-
hé světové války, takže se zde zachovalo 
mnoho původních staveb. Většina  
památek se nachází v historickém  
centru, které je od roku 1978 zapsáno  

Krakov už sice nějaké to století není hlavním 
městem Polska, přesto ale zůstává jeho důležitým 
kulturním centrem. Zámek Wawel má pro naše 
severní sousedy stejný význam jako pro nás Pražský 
hrad a tamní katedrála sv. Stanislava a Václava 
představuje národní symbol podobné kategorie jako 
v Česku Svatovítský chrám.

DO KRÁLOVSKÉHO 
A MILIONOVÉHO KRAKOVA 
míří nejvíce turistů v zemi

na Seznamu kulturního dědictví UNESCO. 
Podle oficiálních statistik zde žije asi 
800 tisíc lidí, ale fakticky – i se studenty 
a uprchlíky – je to přes milion obyvatel. 
Krakov je proto město nejenom králov-
ské, ale také milionové.

Barbakan
A kam se vydat na výlet po vystoupení 
z vlaku? Jen 800 metrů od hlavního 
nádraží na vás čeká Barbakan, což je 

i obecné označení předsunuté obranné 
bašty. Byl postaven na konci 15. století 
kvůli obavě z tureckých nájezdů. Pevné 
a odolné zdi mají tloušťku až tři metry. 
Barbakan býval ještě obklopený  
26 metrů širokým a šest metrů  
hlubokým příkopem a s blízkou  
Floriánskou branou ho pojil průchod, 
tzv. krk. V oblíbené turistické atrakci 
dnes najdete jednu z poboček krakov-
ského historického muzea.
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Hlavní náměstí
Uprostřed Hlavního náměstí (Rynek 
Główny) stojí nepřehlédnutelná rene-
sanční Sukiennice. Ta kdysi sloužila jako 
tržnice, dnes v ní najdete obchody se 
suvenýry, kavárny a muzejní expozice. 
V blízkosti bývalé tržnice se nachází 
zbytek původní radnice, přesněji její  
70 metrů vysoká gotická věž. Další výš-
kovou dominantou jednoho z největších 
náměstí v Evropě je cihlový mariánský 
kostel.

Městský chrám byl ve středověku 
protipólem katedrály. Podle legendy 
může za rozličnou výšku kostelních 
věží soutěživost dvou bratrů stavitelů. 
Jižní věž sloužila jako zvonice, severní 
jako městská hláska. Každou hodinu se 
z vyšší kostelní věže ozývá zvuk trubače, 
nazývaného hejnał. V Polsku zná tento 
zvuk snad každý, protože ho v poledne 
živě přenáší také polský rozhlas.

Kanovnická ulice
Patří k nejkrásnějším ve městě a je 
též nejlépe zachovalou ulicí starého 
Krakova. Hlavně díky tomu, že se jí 
vyhnul mohutný požár v roce 1850. 
Každý z domů v Kanovnické ulici (Ulica 
Kanonicza) se může pochlubit bohatou 
a dlouhou historií, často sahající až 
do první poloviny 14. století. Její název 
je odvozený od toho, že většinu domů 
vlastnili kanovníci katedrály na Wawelu.

Od té doby se samozřejmě domy změ-
nily, byly několikrát upraveny a zdobí je 
fasády různých stylů. K nejzajímavějším 
patří bývalý palác biskupa Floriana 
z Mokrska (č. p. 18), který byl v polovi-
ně 16. století přestavěn do renesanční 
podoby. Kromě působivého portálu 
zaujme i nádvořím s podloubím.

Wawelské návrší
K prvnímu osídlení Wawelu došlo už 
před více než tisíci lety. Od roku 1040 
zde sídlil polský vládce. Na místě vznika-
ly románské a gotické stavby, dodnes se 
zachoval renesanční zámek, postavený 
italskými architekty ve službách krá-
lovského rodu Jagellonců. Po přesunu 
panovnického sídla do Varšavy v 17. sto-
letí využívala zámek především armáda, 
mezi první a druhou světovou válkou 
sloužil jako reprezentační rezidence 
polského prezidenta a v současnosti je 
významným muzeem.

Ještě větší symboliku má pro všechny 
Poláky katedrála sv. Stanislava a Václa-
va. V ní byli korunováni polští králové. 
Najdete tu náhrobky a pomníky nejdů-
ležitějších polských osobností a na věži 
katedrály visí i symbolické srdce Polska, 
které zní ve zvonu Zikmund.

Židovská čtvrť 
Kaziměř (Kazimierz) dříve bývala 
samostatným městem, nyní je součástí 
Krakova. K proslulosti zdejší židovské 
čtvrti velkou měrou přispěl režisér Ste-
ven Spielberg, který tu natáčel několika 
Oscary oceněný film Schindlerův se-
znam. Židé se v Kaziměři usídlili na konci 
15. století a oblast kolem Nového ná-
městí (Plac Nowy) se stala jedním z nej-
významnějších center židovské kultury 
v zemi. Všech sedm synagog přečkalo 
jako zázrakem řádění nacistů.

Remuhova synagoga (Bożnica Re-
muh), postavená v 50. letech 16. století, 
slouží stále jako modlitebna. Přiléhá 
k ní nejstarší židovský hřbitov v Krakově 
a nechybí ani zeď nářků, kterou tvoří 
fragmenty rozbitých náhrobků, jež Něm-
ci za války rozprodávali jako dlažbu.  ▪
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Propojené koleje
už od roku 1856
Historicky nejstarší železnicí 

na území dnešní České republiky 

byla Severní dráha císaře 

Ferdinanda, která přirozeně 

začínala ve Vídni. Díky ní se první 

parní vlaky s cestujícími dostaly 

do Břeclavi a Brna v roce 1839, 

do Přerova a Olomouce v roce 

1841 a do Bohumína – po menších 

problémech s financováním –  

v roce 1847. Po výstavbě 

propojovacího úseku do Osvětimi, 

kam už koleje vedly z druhé strany, 

vzniklo v březnu 1856 přímé 

železniční spojení mezi Krakovem 

(tehdy byl součástí rakouské 

Haliče) a hlavním městem 

mocnářství, ale také s Moravou 

a Prahou.

Přímé vlaky 
do Krakova
Z Prahy do Krakova se dostanete 

vlakem Českých drah, aniž byste 

museli přestupovat. Vlak vyšší 

kvality potřebuje k překonání 

vzdálenosti přes 500 kilometrů 

přibližně 6 hodin a 50 minut. 

Pokud se vydáte na cestu 

z Ostravy, strávíte ve vlaku asi 

tři hodiny. Čím dříve nakoupíte 

jízdenku, tím větší máte šanci 

na nižší cenu.



ČD servis

40

V čele Symfonického orchestru 
Bavorského rozhlasu se na letošním 

ročníku Pražského jara představí Daniel 
Harding. Essenští filharmonici přijedou 
se svým šéfdirigentem Tomášem Neto-
pilem. České orchestry budou dirigovat 
John Adams, Klaus Mäkelä nebo Oksana 
Lyniv. Rezidenčním skladatelem víkendu 
soudobé hudby Prague Offspring bude 
Georg Friedrich Haas, jemuž zahraje 
skladby ansámbl Klangforum Wien.

Starou hudbu bude reprezentovat 
orchestr Les Talens Lyriques se svým 
zakladatelem Christophem Roussetem 
nebo kontratenorista Andreas Scholl. 
Na klavírní recitál se do Rudolfina vrátí 
Igor Levit. Festival letos naváže na tra-
dici závěrečných koncertů s programem 
Beethovenovy Deváté pod taktovkou 
Christopha Eschenbacha.

Slavnostní a svěží
Česko-velšská Má vlast bude podle ředi-
tele festivalu Pavla Trojana slavnostní, 
ale také svěží a nespoutaná hudebními 
konvencemi. Vedle Tomáše Hanuse, 
který v čele velšského orchestru stojí 
již šest let a na pražském festivalu se 
objevil naposledy před deseti lety, patří 
k nejúspěšnějším českým dirigentům 
ve světě a k ambasadorům české hudby 
také Tomáš Netopil. Již desátou sezonu 
je hudebním ředitelem a šéfdirigentem 
Essenských filharmoniků, s nimiž se 
v Praze představí s programem s díly Ed-
warda Elgara a Antonína Dvořáka, a to 
společně s houslistou Frankem Peterem 
Zimmermannem.

Zaměřeno na violu
Více prostoru než kdy jindy dostane 
na 78. ročníku festivalu viola. Jednak je 
vedle trombonu nástrojem letošní inter-
pretační soutěže Pražské jaro, jednak je 

instrumentem festivalového reziden- 
čního umělce Antoina Tamestita, který 
přijal rovněž nabídku na předsednictví 
v soutěžní porotě. O Tamestitovi se mlu-
ví bez nadsázky jako o jednom z největ-
ších umělců střední generace.

Festivalový koncert České filharmonie 
přinese také legendu americké hudby 
Johna Adamse ve dvojroli skladatele 
a dirigenta. První český orchestr nabíd-
ne dvě Adamsova díla, přičemž klavírní-
ho partu skladby „Must The Devil Have 
All the Good Tunes?“ se ujme Islanďan 
Víkingur Ólafsson.  ▪

Letošní Pražské jaro zahájí 12. a 13. května Smetanova  
Má vlast v podání Orchestru Velšské národní opery 
z Cardiffu a jeho šéfdirigenta Tomáše Hanuse. Rezidenčním 
umělcem festivalu bude violista Antoine Tamestit, kterého 
diváci uslyší hned na čtyřech koncertech.

PRAŽSKÉ JARO 
ZAHÁJÍ MÁ VLAST 
s česko-velšským obsazením

Vlakem na festival 
s výhodnou jízdenkou
Do metropole se za hudebním zážitkem můžete svézt vlaky Českých drah se slevou 50 % v rámci 

nabídky Vlak+ Pražské jaro. Tato jízdenka platí z kterékoli stanice/zastávky, v níž zastavují vlaky ČD,  

do cílové stanice začínající slovem Praha. Získáte ji na požádání v kterékoli pokladně ČD nebo 

u průvodčího ve vlaku. S jízdenkou lze cestovat vlaky národního dopravce v období od 6. května 

do 8. června 2023. Aby vám jízdenka Vlak+ Pražské jaro platila i pro cestu zpět, je nutné prokázat 

se vstupenkou na některý z koncertů festivalu, který se koná 12. května až 2. června 2023.

Antoine Tamestit

Tomáš Netopil

Oksana Lyniv

Daniel Harding

Klaus Mäkelä

Igor Levit



Vlakem do Švýcarska
 sleva 20 % na dvoudenní skipas 
ve ski resortu Davos Klosters
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Přímý noční spoj 
Praha–Curych

• moderní lůžkové vozy 
• ze stanice Sargans návazné 

spojení do ski resortu 
• sleva na skipas po předložení 

jízdenky ČD 
od 21. 1. do 23. 4.

Pojeďte s námi.
www.cd.cz/cdski

CD-C11231067-BTL_2023-Ski Night_215x270-v2.indd   1 13.01.2023   16:40
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Pamětihodnosti bájného města nad Temží už asi každý zná. Pojďme 
se proto na britskou metropoli podívat z jiného úhlu pohledu. Jak 
poznat skutečný Londýn bez unifikovaných doporučení turistických 
průvodců? Jak tady lidé cestují, pracují, bydlí a nakupují? Třeba v podzemí 
prošpikovaném tunely metra nebo na rozlehlých předměstích.

Londýn

DOPRAVA SPOJUJE 
VČEREJŠEK I ZÍTŘEK 
pulzující britské metropole

T e x t  a   f o t o :  F i l i p  D r á p a l

Ikonický most Tower Bridge a v pozadí mrakodrapy bankovní čtvrti City
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DOPRAVA SPOJUJE 
VČEREJŠEK I ZÍTŘEK 
pulzující britské metropole
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Pokud do Londýna přiletíte na jeho 
největší letiště Heathrow, stojí 

za to, na chvilku se zastavit na pátém 
terminálu. Rázem se zde ocitnete 
v daleké budoucnosti. Stačí nasednout 
do jedné z automatických kapslí, které 
jezdí po speciální estakádě k nedaleké-
mu parkovišti. Malé bubliny pro čtyři pa-
sažéry totiž jezdí úplně samy a pendlují 
mezi třemi různými konečnými tak 
často, jak je o ně zájem. Hlavně doporu-
čuji v některé z nich vystoupit a sledovat 
rojení těchto miniaturních vozítek, jak 
sama vjíždí na jednotlivá parkovací mís-
ta a zase z nich couvají na hlavní silnici. 
A povozí vás zcela zdarma.

Nové vlakometro 
z letiště do centra
Z Heathrow se do centra Londýna  
dostanete buď klasickým metrem,  
nebo zbrusu novým vlakem. Fialová  
linka Elizabeth Line funguje teprve 
od roku 2022 a tunelem pod středem  
města vede až na jeho východní 

Klasickou platební 
kartu přiložíte při 
vstupu do metra 
nebo autobusu ke 
čtečce a můžete vyrazit. 
Jízdné se odečítá 
automaticky.

předměstí. Když vystoupíte na jedné 
ze stanic v centru, obklopí vás zase jiný 
svět – 250 metrů dlouhá nástupiště, 
ze kterých vedou široké bílé chodby. 
Na ně navazuje soustava výtahů nebo 
eskalátorů, jež vás „vyplivnou“ přímo 
do neustávajícího ruchu historických 
ulic plných lidí, taxíků a červených dvou-
patrových autobusů. Nový železniční tu-
nel pod Londýnem je vlastně další linkou 
metra, navíc mnohem rychlejší a s větší 
kapacitou. I když nová linka funguje 
teprve od května loňského roku, jezdí jí 
už tolik lidí, jako by tu byla odjakživa.

Kde sehnat jízdenku a jak ušetřit?
Jak co nejsnadněji a nejlevněji cestovat 
po Londýně? Je to až překvapivě jedno-
duché. Nemusíte totiž udělat skoro nic, 
jen musíte mít klasickou platební kartu. 
Tu při vstupu do metra či autobusu při-
ložíte ke čtečce a můžete vyrazit. Jízdné 
se odečítá automaticky. Pokud jezdíte 
častěji, celková cena za 24 hodin nepře-
sáhne cenu jednodenní jízdenky. Jenom 
je potřeba si vždycky zkontrolovat, 
jestli „pípnutí“ proběhlo správně, a také 
je nutné přiložit kartu i při výstupu ze 
stanice metra nebo vlaku.

Stanice budoucnosti: Canary Wharf. Na místě bývalých přístavů a doků vznikla hypermoderní čtvrť

Na letišti Heathrow se zdarma svezte automatickou 
kapslí k parkovišti a zpátky
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Tam, kde jsou klasické turnikety, vám 
ani nic jiného nezbude, ale v některých 
stanicích vlaků nebo automatické dráhy 
do oblasti Docklands žádné turnikety 
nejsou, a vy tak musíte najít vstupní i vý-
stupní validátor. Jinak totiž hrozí, že se 
vám při dalším použití připočítá pokuta 
za nesprávné použití a celý odpočet pro 
jednodenní jízdenku začne znova.

Kudy do metra a kudy z něj?
Kdo v Londýně nevyzkoušel metro, jako 
by tu nebyl. Ostatně, při cestách městem 
je to někdy vaše jediná možnost. Metro je 
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Industriální 
památka 
jako chrám 
konzumu
Vůbec by mě nenapadlo, 
že za nákupy se v Londýně 
chodí i do bývalé uhelné 
elektrárny Battersea u řeky 
Temže na západním okraji 
města. Architektonicky  
krásná budova se čtyřmi  
obrovitými komíny, která 
svému původnímu účelu 
sloužila v letech 1935–1983, 
se nedávno proměnila 
v moderní obchodní cen-
trum a místo pro konání 
nejrůznějších kulturních 
akcí. Dostanete se sem 
nejnovějším prodloužením 
černé linky metra Northern 
Line, kde působí malé důlní 
vláčky v prostorné hale 
nového nástupiště obzvlášť 
kontrastně.

všude, jezdí často a některé linky o víken-
du rovněž v noci. Jednotlivé linky nejsou 
očíslované, ale mají svá jména a barvy. 
A podle nich se pak snadno zorientujete – 
hlavně ve stanicích, kde se jich kříží třeba 
pět najednou. I když londýnské metro 
vypadá jako jedno velké bludiště, nestalo 
se mi, že bych se zde ztratil. A to mám 
velký dar vždycky jako naschvál odjet 
na druhou stranu, než potřebuji.

Značení je ale perfektně vymyšlené 
a při bloudění úzkými a klikatými chod-
bami z ulice k jednotlivým nástupištím 
máte vždycky k dispozici ukazatele, 

Žluto-modré sloupky s mapou
vám poradí, kudy nejlépe pěšky

Stanice metra jsou často kratší než 
soupravy, takže krajními dveřmi 

nevystoupíte
Sedačky ve vagonech metra jsou měkké, dveře při zavírání však agresivní

Nová vlaková linka Elizabeth Line funguje 
od května 2022, jezdí každé tři minuty

Metrem se dostanete až na předměstí, kde se můžete kochat nekonečnými lány řadových domků



cestopis

protože jich tu je přes den i večer plno. Ně-
které křižovatky tak mají přechod nejen 
klasicky přes každou ulici zvlášť, ale také 
šikmo napříč.

Vyhlídkové jízdy autobusem, 
máte-li dost času
Jestli vás celodenní courání Londýnem 
unavilo, není nic lepšího než sednout 
do některého z červených dvoupatro-
vých autobusů, zabrat místo v přední řadě 
v horním patře, rozplývat se nad výhle-
dem a zahrát si na řidiče. Autobusů tady 
jezdí plno, ale nečekejte, že vás do cíle 
dovezou rychle a včas. I když je v celém 
centrálním Londýně vjezd osobních aut 
výrazně regulovaný mýtným poplatkem, 
stejně tudy jezdí autobusy a taxíky tak 
často, že zdržují samy sebe. Do toho 
semafory na každém rohu, spousta chod-
ců či cyklistů a jako bonus ještě řádně 
osvětlené a ozvučené rikši, jejichž obsluha 
zabraná do rozhovoru s kochajícími se 
turisty rozhodně nikam nespěchá.

Díky skvělému informačnímu systé-
mu se na každé zastávce dozvíte, kam 
která linka jede a ze které konkrétní 
v dané oblasti odjíždí – kód zastávky 
uvedený v mapě je pak výrazně vyzna-
čený na zastávkovém sloupku. Tam 
se také dozvíte, ze které strany máte 

které vás podle barvy a názvu linky či 
jednotlivých stanic na trase dovedou 
na to správné nástupiště. Jen je dobré 
naučit se světové strany, protože dost 
často jsou jednotlivé směry označo-
vané právě podle toho, jestli vedou 
na sever, nebo třeba na západ. V po-
řádně zamotané džungli přestupních 
chodeb se ale neztratíte ani při výstupu 
z metra. Všude jsou výrazné žluté cedule 
s nápisem „Way out“ a čím více se blížíte 
k zemskému povrchu, tím podrobněji 
vás navigace navede k jednotlivým 
výstupům. A britská metropole se o vás 
dobře postará i na ulici.

Užijte si Londýn pěšky, 
neztratíte se
Chodit po Londýně pěšky znamená 
nejen poznat všechny jeho zvuky, 
chutě a vůně, ale mít taktéž pocit, že 
se neztratíte. Hned u každého výstupu 
z metra na vás čeká sloup s mapou blíz-
kého i vzdálenějšího okolí, která je navíc 
natočená podle toho, jak se na ni zrovna 
díváte, proto vůbec nemusíte řešit, kde 
je sever a kde jih. Podle podrobného 
plánku, na němž jsou zvýrazněny  
všechny pamětihodnosti, dojdete 
brzy k dalšímu takovému. A najednou 
zjistíte, že se můžete vydat bez obav 
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Při pohybu na chodníku 
pravidlo levostranného 
provozu zdaleka neplatí. 
Asi za to můžou turisté, 
kteří chodí spíše vpravo.

kamkoli a vůbec nemusíte vytahovat 
mapu v telefonu. Takhle jednoduše se 
můžete procházet nejen v centru, ale 
po celém městě.

Vlevo, nebo vpravo?
V Británii se na rozdíl od kontinentální 
Evropy jezdí vlevo. To je dobré vědět 
hlavně při přecházení nebo při hledání 
správné zastávky autobusu, protože 
všechno je zkrátka obráceně než u nás. 
U každého přechodu vás na to, kam se 
podívat, upozorní výrazný nápis na chod-
níku. Při pohybu po ulici nebo v metru 
už ale pravidlo levostranného provozu 
zdaleka neplatí. Asi za to můžou všudy-
přítomní turisté, kteří chodí spíše vpravo. 
Velkým zážitkem jsou pak křižovatky 
v centru, například podél známé ulice 
Oxford Street, na kterých se postupem 
času dal mnohem větší prostor chodcům, 

Nic tak nevystihuje Londýn jako Big Ben a červený doubledecker
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na kterou linku tvořit frontu.  
Nastupuje se totiž pouze předními  
dveřmi. Nové kulaté doubledeckery 
mívaly po vzoru historických Route- 
masterů otevřenou zadní plošinu pro 
výstup a nástup hlídanou průvodčím. 
Ten pocit mít možnost naskočit nebo 
vyskočit mimo zastávku už vám tu ale 
nedopřejí. Nedostatek personálu místní 
i turisty o tuto kratochvíli připravil.

Metro jako důlní vláček
První linky londýnského metra vyjely už 
před 150 lety ještě s parními lokomotiva-

mi. Proto jsou v tunelech jen částečně. 
Novější linky se nachází v centru hlu-
boko pod zemí, ovšem šetřiví Britové 
je postavili hodně úsporně. Malé jsou 
tak nejen tunely, ale rovněž nástupiště 
a přístupové chodby. Jejich vozy při-
pomínají spíše důlní vláčky, ve kterých 
musíte obezřetně sklonit hlavu, aby vás 
zavírající se dveře nepomuchlaly. Někdy 
se ani celé vlaky nevejdou na nástupiš-
tě a krajní dveře v některých stanicích 
zůstávají v tunelech. Hodně stanic 
je postavených v poměrně ostrých 
obloucích, při výstupu je potřeba 
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Mimořádné výhledy na Temži nabízí kabinková lanovka, která s vámi vystoupá až 90 metrů nad řeku

Městské vlaky na oranžových linkách Overground zajišťují rychlou dopravu po londýnských předměstích

V bývalé uhelné elektrárně Battersea se dnes ukrývá moderní obchodní centrum

Nejkratší 
linka metra 
plná bílých 
límečků
Opravdovou lahůdkou je svézt 
se v dopravní špičce nejkratší 
linkou metra „Waterloo and 
City“, která má jen dvě stanice 
a spojuje vlakové nádraží 
Waterloo s nejznámější admi-
nistrativní čtvrtí City za řekou 
Temže, kde se rychle točí pení-
ze světové ekonomiky. Touhle 
linkou jezdí hlavně „kravaťáci“ 
ráno z nádraží do svých 
kanceláří a odpoledne zase 
zpět. Není tedy divu, že je 
tato linka v provozu pouze 
ve všední dny. Fascinovaně 
jsem zíral, jak se pečlivě ustro-
jení bankéři ve vázankách 
a oblecích vždycky nasoukali 
do maličkých souprav metra 
a těsně před zavřením dveří 
poslušně sklonili hlavu, aby 
jim poměrně agresivní dveře 
nepocuchaly pečlivě nažehle-
ný účes.

Krátká linka metra vozí byznysmeny ze 
City na vlakové nádraží Waterloo
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Hodně stanic je 
postavených v ostrých 
obloucích, při výstupu
je potřeba přeskočit 
velkou mezeru mezi 
nástupištěm a vozem, 
na což upozorňuje 
hlášení „Mind the gap“.

přeskočit velkou mezeru mezi nástupiš-
těm a vozem, na což upozorňuje hlášení 
„Mind the gap“ i stejné nápisy na hraně 
nástupiště.

Automatické soupravy 
i kabinková lanovka
Nepřeberné množství historických 
památek je dobré vyvážit návštěvou 
moderních částí Londýna, které vyrostly 
na místě bývalých loděnic a doků v jeho 
východní části. Vřele doporučuji svézt se 
linkami automatického metra Docklands  
Light Railway, které začaly vozit ces-
tující už v roce 1987 a dnes napočítáte 
na jeho sedmi linkách 45 stanic. V auto- 
matických vlacích si můžete užívat vý-
hledy z předních sedadel na okouzlující 
proměnu původně průmyslových částí 
Londýna v hypermoderní čtvrť plnou 
skleněných mrakodrapů hlavně v okolí 
stanice Canary Wharf. Tady je kombi-
nace vodních kanálů, moderních budov 
a kolejových estakád pro automatické 
metro asi nejpůsobivější.

Čilý ruch byznysmenů v oblecích, 
kteří přes poledne zaplaví zdejší ulice 
a náměstí při obědové pauze, střídají 
o víkendu davy nakupujících v místním 
obřím obchodním centru. Postupně 
sem dojelo také klasické podzemní met-
ro a stanici zde má též čerstvá podzem-
ní expresní vlaková linka Elizabeth Line. 
A když už tu budete, je to jen pár stanic 

k další turistické atrakci – kabinkové la-
novce nazvané Emirates Cable Line, kte-
rá vozí už 10 let užaslé cestující z jednoho 
břehu Temže na druhý a vystoupá s vámi 
až do výšky 90 metrů nad zemským povr-
chem. Okolo lanovky jsou postavené 
nové obytné čtvrtě i firemní mrakodrapy 
a další nové budovy na místě vznikají.

Na nákupy lodí po Temži
Londýn je jak ekonomickým srdcem 
Británie a prvotřídní turistickou destinací, 
tak chrámem konzumu a nakupování. Asi 
nejznámější nákupní čtvrť v centru Lon-
dýna podél ulic Oxford Street a Regent 
Street, kde i v městských mapách na ulici 
najdete zakreslené jednotlivé obchodní 
domy, doplňuje řada moderních nákup-
ních center v celé metropoli.

Využijte příležitost a svezte se tam 
jednou z rychlých lodních linek, které 

vás s patřičnou vyhlídkou na okolí 
Temže dovezou do historického centra, 
kde v poslední době vyrostlo mnoho 
moderních budov, stejně jako do již zmí-
něné stanice budoucnosti Canary Wharf 
či do města Greenwich, kudy prochází 
nultý poledník. Platit můžete městskou 
čipovou kartou Oystercard nebo jedno-
duše svou platební kartou.

Život na předměstí
Chcete poznat, jak vypadá opravdu 
celý Londýn? Vydejte se jednou z linek 
metra až na konečnou stanici. Tady 
jezdí metro už většinou na povrchu a vy 
můžete přímo z příjemně poloprázd-
ných vlaků sledovat nekonečné lány 
nízkých řadových domků, v nichž bydlí 
většina místních obyvatel. Devítimilio-
nová aglomerace je doslova protkaná 
klasickou příměstskou železnicí a složitá 
spleť kolejí a vlakových dep někdy zabírá 
poměrně velkou část území.

Místní dopravní systém spustil před 
patnácti lety soustavu oranžových linek 
„Overground“, které dnes mají na de-
víti linkách už přes osmdesát stanic. 
V krátkých intervalech tu jezdí moderní 
elektrické vlaky podobající se vlakům 
metra, a někde s klasickým metrem 
dokonce sdílí koleje i stanice. Na cestě 
tímto městským vlakem teprve poznáte 
civilní tvář Londýna. Je možná obyčej-
nější, ale zato opravdovější.  ▪

Nastupte na rychlou vyhlídkovou plavbu po Temži od Greenwiche až po bývalou uhelnou elektrárnu Battersea
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KULTURNÍ HITY A KAUZY 
během měsíce knihy a Dne žen
Byl to zase měsíc plný výročí. Sto let uplynulo od smrti Karla Marxe 
a od bitvy u Sokolova, kde hrdinsky padl posmrtně povýšený kapitán Jaroš. 
Obě osobnosti si režim hojně připomínal. Pak také uteklo pět let od Remkova 
letu a stejný časový interval dělil diváky ČST od prvního vysílání Televizního klubu 
mladých. Kromě toho běžel tradiční měsíc knihy a odstartovaly jarní práce na polích.

před 40 lety
březen 1983

T e x t :  M i c h a l  P e t r o v
F o t o :  a r c h i v  a u t o r a 

 Nešťastný karafiát
Březen tradičně patřil oslavám Mezinárodního dne žen. Ty nej- 
angažovanější se mohly jako obvykle těšit z pozvání na Hrad, kde 
dostaly příležitost pohovořit s generálním tajemníkem strany 
a prezidentem Gustávem Husákem. Tisk neopomněl zmínit ženy 
ze Žižkova a také přinést statistiku o tom, kolik kde zahradníci 
vypěstovali květin. Pokud jde o řezané kytky, symbolickým se 
stal karafiát; zřejmě proto, že bylo snadné ho vypěstovat, dlouho 
vydržel a měl nejčastěji rudou barvu. Jinak krásnou květinu 
účinkování ve svátku, který si komunisté přivlastnili, totálně 
zdiskreditovalo a se špatnou pověstí se potýká vlastně dodnes, 
jakkoli ji získala neprávem.

 Rukojmí v Angole
Do března 1983 měl u nás málokdo 
zdání o tom, že v Angole, zmítané 
občanskou válkou, existuje průmy-
slové středisko jménem Alto Ca-
tumbela. Povstalci z protivládního 
hnutí Unita se právě tam zmocnili 
66 československých mužů, žen 
a dětí. Šlo především o experty, 
kteří se v Angole podíleli na obnově 
papírenského průmyslu, jejich rodi-
ny a zdravotnické odbornice. Unita 
si chtěla únosem vymoci mezi- 
národní uznání na území, které 
měla pod kontrolou, a rozehrála 
drama vyčerpávajícího pochodu, 
jemuž jeden ze zajatců podlehl.  
Povstalci propustili rukojmí v červ-
nu, ale dvacítka mužů strávila 
v zajetí téměř rok. Dočkali se za to 
vyznamenání za statečnost z rukou 
prezidenta. Na událost vcelku rych-
le zareagovala i tehdejší kinema-
tografie – ještě v roce 1984 vznikl 
v režii Vladimíra Kavčiaka film 
Angolský deník lékařky. Titulní roli 
v něm ztvárnila Jana Brejchová.

 Zavřete oči, 
odcházím
Před 40 lety opustil český film 
a divadlo muž, který si za první 
republiky i za protektorátu vy-
dobyl místo prvního milovníka 
stříbrného plátna: Oldřich Nový. 
Se zprávou o jeho úmrtí Rudé 
právo trochu otálelo. Režim 
se vůbec k tomuto symbolu 
gentlemanství dlouho stavěl re-
zervovaně. Těžká léta herec zažil 
už během okupace – nacisté 
ho odloučili od manželky Alice, 
která byla židovského původu. 
Transport, který se díky inter-
venci Adiny Mandlové několikrát 
povedlo odložit, nakonec stejně 
přišel. S nástupem komunistů 
po osvobození pak vůbec nebyla 
velká poptávka po hereckém 
typu, který Nový ztělesňoval. 
V posledních dnech svého života 
se už jako velmi churavý ještě 
stačil sejít s Milošem Forma-
nem, který v Praze natáčel 
Amadea, a 15. března večer svět 
nadobro opustil.



 Zase na všech čtyřech
K ušlechtilému zákroku se rozhodli v olo-
moucké zoologické zahradě na Kopečku. 
Vzácná antilopa voduška lečve si při prosko-
ku hrazením způsobila tak vážné zranění, 
že jí bylo nutné amputovat levý zadní běh 
až po hlezenní kloub. Mladému zvířeti se 
rozhodli končetinu nahradit protézou. Seděla 
sice až na druhý pokus, ale podstatné bylo, 
že už po několika dnech bylo zvíře schopné 
běhu. Antilopa žila s protézou ještě řadu let 
a vychovala několik mláďat.

takoví jsme (ne)byli l zábava
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Z d r o j  r e p r o d u k c í :  D i g i t á l n í  a r c h i v  č a s o p i s ů 
Ú s t a v u  p r o  č e s k o u  l i t e r a t u r u  A V  Č R

 Rock na pranýři
Je to 40 let, co text, který vyšel v týdeníku ÚV KSČ Tribuna 
pod titulkem „Nová vlna se starým obsahem“, odstartoval 
hon na alternativní hudební scénu. Podpořilo ho i Rudé 
právo, které krátce nato přispěchalo s obdobně zaměře-
ným sloupkem nazvaným „Prevít rock – a my?“. Článek 
v Tribuně byl podepsaný smyšleným jménem Jan Krýzl 
a obsahoval mnoho chyb a samozřejmě nepravd. Dopady 
obou textů byly pro rockovou hudbu u nás fatální – tvrdý 
boj proti neoficiální hudbě trval několik let a nástup určité 
režimní tolerance znamenal až festival Rockfest v roce 
1986. Jeden pozitivní efekt ale články měly: i subkulturou 
nepolíbená mládež se aspoň dozvěděla o existenci kapel, 
o nichž do té doby neměla ponětí – například o Pražském 
výběru nebo o Jasné páce.

 Zůstalo u pokusu
Do sbírky, která by se mohla jmenovat „Auta, která se nikdy nezačala vyrábět“, přispěly před  
40 lety Bratislavské automobilové závody. Ty už na brněnském veletrhu na podzim 1982 
a v březnu následujícího roku na stránkách stranického tisku představily svůj projekt užitkového 
vozu Škoda 742 Furgonet. Šlo o malou dodávku montovanou na upravený podvozek  
stodvacítek a stopětek. Takový vůz na domácím trhu zoufale chyběl – mezeru nepříliš dobře  
zaplňovaly letité dvanáctsettrojky. Konstruktéři Furgonetu si museli poradit s jednoznačným  
handicapem – motorem vzadu. Přestože se jim to podařilo, sériová výroba nikdy nezačala.  
Stěží lze tedy porozumět tomu, proč o automobilu stranický tisk vůbec psal.

 Nová barva
Závod oravské Tesly v Nižné přišel v roce 
30. výročí ČST se sériovou výrobou nových 
barevných přijímačů Color 110 ST. Šlo 
o plně tranzistorové televizory s osmi 
dotykovými senzory pro předvolené kanály. 
U výroby obrazovek se využívala licence 
japonské Toshiby, což ale zdaleka nezna-
menalo bezproblémový provoz. V době 
uvedení na trh stál nový barevný přijímač 
přes 15 000 korun, průměrný plat přitom 
v té době nedosahoval ani tří tisícovek.

 Kultovní hity pro mládež
Začátek roku 1983 byl poměrně štědrý, pokud jde o filmy pro mládež. Premiéru si odbyl Smycz-
kův snímek Sněženky a machři a také Soukupův Vítr v kapse. Zvláště ten druhý si vysloužil po-
chvalnou recenzi na stránkách Rudého práva. „Film patří právem mezi čerstvé barrandovské 
úspěchy,“ mínil deník, „nesnaží se říkat velepravdy s učeně nakrčeným čelem a přitom o kusu 
dneška mladých vypráví se zaujetím. Tovární prostředí, městské ulice, nádražní klub – to 
všechno dýchá věrnou atmosférou. Vedle výborných ústředních hrdinů přivádí film na plátno 
řadu dalších dobře vykreslených postav.“ Asi není nutné příliš připomínat, že oni ústřední hr-
dinové – Ondra a Cinda v podání Lukáše Vaculíka a Sagvana Tofiho – bezkonkurenčně vévodili 
na plakátech dívčím pokojům. Film zrodil nové idoly.
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Lomy Amerika jsou známé pověstí 
o německém vojákovi Hansi Hageno-

vi. Kdo prý třikrát zazvoní na zvon, pro 
toho si Hagenův duch přijde. Děsivý 
příběh vznikl nejspíše někde u táboráků 
trampů, kteří zkoumali krásy místní 
přírody nejen na povrchu, ale i v podze-
mí. Lom Amerika ovšem ve skutečnosti 
žádné děsivé tajemství neskrývá. Pod-
zemí nicméně dlouhodobě přitahovalo 
pozornost lidí i úřadů.

Vápenec a pracovní tábory
„Štoly vznikaly jen a pouze pro těžbu 
vápence. Nikoli pro jakoukoli podzemní 
výrobu,“ říká o chodbách lomů Amerika 
Štěpán Rak z Muzea Českého krasu 
v Berouně. Plány na využití štol vojensky 
nebo pro průmysl tady ovšem byly, a to 
dokonce ještě před válkou. „Jediné, 
co tam kdy bylo plánováno, byl v roce 
1938 sklad chemických zbraní,“ dodává 
Štěpán Rak. Ten se ale nejspíše budovat 
vůbec nezačal. A pokud ano, nic z něj 
nezbylo. O něco zajímavější je lom 
Mexiko, v němž vznikl za druhé světové 
války pracovní lágr. Po válce tu byl další 
tábor, a sice pro Němce. Do třetice zde 
v roce 1949 podobné zařízení zřídil 
komunistický režim, který se potřeboval 
ve velkém zbavovat svých odpůrců.

Tajný škodovácký archiv
O pár kilometrů dále proti proudu 
Berounky blíže k obci Srbsko bychom  
na štoly spojené s továrnami narazit 
mohli. Jak vysvětluje Štěpán Rak z be-
rounského muzea: „Firma Škoda uscho-
vala před válkou svůj archiv ve štolách 
lomu Na Chlumu. Díky tomu se ten 
archiv zachoval přes celou válku, ačkoli 
Škodovy závody byly vybombardovány.“

Za války logicky přicházely nápady 
využívat podzemní prostory i k dalším 
činnostem než jen k uložení archivu. „To 
byly plány Sigma I, Sigma II a Sigma III,  
Ró a Kainit. Všechny se týkaly lomů 
v Českém krasu,“ vypráví Štěpán Rak. 
Němci plánovali, že štoly pro podzemní 
továrny budou dlouhé 160 metrů, široké 
12 metrů a vysoké 6–7 metrů. Asi  
300 zaměstnanců mělo v podzemí za  
měsíc vyrobit 800 hlavní k dělům ráže  
75 milimetrů. Kdyby se taková fabrika 
začala v lomu Na Chlumu opravdu stavět, 
nejspíše by se přišlo i na archiv Škodovky.

K tomu ale nedošlo, a tak se k pí-
semnostem a plánům továrny nikdo 
nedostal. Stavba totiž měla svá úskalí. 
Logicky byla snaha ji utajit před nepří-
telem. Jenže i když se kope v podzemí, 
na povrchu si toho může někdo všim-
nout, protože se najednou z lomu vy-

Cesta z Prahy do Berouna vede romantickým údolím 
Berounky. To prý skrývá nejedno tajemství. Už před 
válkou tady vznikal tajný podzemní archiv, potom se 
tu měly vyrábět kanony a letecké motory na frontu, 
provozovaly se zde pracovní tábory. Strašidelné řeči 
rovněž kolují o proslulých lomech Amerika. Co z toho je 
však pravda a co jen smyšlenka?

Tajemno
a záhady 

T e x t :  M a r t i n  K a r l í k
F o t o :  J a k u b  B o u č e k ?PODZEMNÍ TOVÁRNY 
V ÚDOLÍ BEROUNKY 
Co ukrývají lomy za Prahou?

veze podezřele moc zeminy. Z těchto dů-
vodů úřady zaměřily pozornost na lom 
Alkazar, který se jevil jako výhodnější.

Lodě na Kačáku
Stavět továrny pod zemským povrchem, 
nebo spíše vybudovat více menších pod-
niků rozptýlených na větším území? To 
byla otázka, kterou se dlouho zabývalo 
nejvyšší německé velení. A dlouho ne-
bylo jasno. Podzemní továrny se z toho 
důvodu nezačaly budovat hned začát-
kem války. Nejvyšší představitelé třetí 
říše dlouho váhali. Teprve 9. dubna 1944 
přikázal Adolf Hitler přesunout výrobu 
letadel a zbraní do jeskyň, štol, pivovar-
ských sklepů a železničních tunelů.

V lomu Alkazar sice nakonec továrna 
nevznikla, připravovat se stavba nicmé-
ně začala. A opět se ukázalo, že to nejde 
udělat beze svědků. Přemýšlelo se proto 
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o dalším přesunu, tentokrát do Rado-
tína. I dnes však v Alkazaru najdeme 
zbytky z přípravných prací na stavbu to-
várny. Tu tam chtěla mít letňanská Avia 
kvůli výrobě leteckých motorů. I z toho 
sešlo. Stavba by trvala dlouho, podnik si 
proto našel lepší prostory v železničních 
tunelech Posázavského pacifiku.

Spodní patro lomu Alkazar je dnes 
zasypané, aby se zvýšila nosnost pro-
stor, kde měly být výrobní linky. Nejvyšší 
patro se naopak využívat nemělo, to by 
totiž bylo moc na očích. Dopravu těž-
kých strojů i materiálu měly zajišťovat 
lodě. Pro ně se měla splavnit nejen řeka 
Berounka, s čímž se počítalo už dávno 
před válkou, ale také potok Kačák. „Uva-
žovali o splavnění Kačáku, toho malého 
potůčku, což je taková stroužka. Šířka  
je malá, to by byl problém,“ dodává 
Štěpán Rak.

Proč se válečný průmysl
přesouval do podzemí?
Představitelé třetí říše hledali efektivní způsoby, jak ochránit válečnou výrobu před inten-
zivními spojeneckými nálety. Celkem se počítalo v celém Německu s podzemními halami 
o ploše tří milionů metrů čtverečních. Do začátku roku 1945 se podařilo zřídit „jen“  
425 tisíc metrů. Stavbu sice koordinovala Říše, ale vše si platily jednotlivé firmy. I když 
kopání štol, které měly mít 300 metrů, stálo nemalé peníze, pořád se to vyplácelo.  
Při náletech totiž podniky přicházely jak o budovy, stroje, materiál, hotové výrobky,  
tak o kvalifikované dělníky. Přesun do podzemí proto znamenal úspory.

Radioaktivní odpad
Další příběh Alkazaru se začal psát 
v 50. letech. V Řeži u Prahy vznikl Ústav 
jaderného výzkumu a palivo, které už 
se pro pokusy nehodilo, bylo potřeba 
někde uskladnit. V sudech se proto 
odvezlo právě do Alkazaru. Aby se 
k barelům s radioaktivním materiálem 
nedostali nenechavci, vstupy do štol 

 Asi 300 zaměstnanců mělo 

za měsíc vyrobit 800 hlavní 

k dělům ráže 75 milimetrů.

s barely z Řeže zabetonovali. Zelený 
bublající sliz jako v nějakém sci-fi filmu 
tam není. Jsou to „obyčejné sudy“.  
Před revolucí se k nim dalo dostat 
některými vedlejšími chodbami. Teď 
už jsou všechny vstupy zazděné, a tak 
si každý návštěvník berounského údolí 
může zcela bez obav říct: Ale je tady 
krásně.  ▪
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Je mi to buřt má stejný význam jako je mi to jedno, ale zní to důraz-
něji. Slovo buřt jsme si vypůjčili z němčiny, doslova jsme si přeložili 

obrat es ist mir wurst. Ptáte se, proč zrovna buřt? To nevědí jistě ani 
odborníci. Neprokázané výklady jsou dva. Podle prvního vysvětlení 
proto, že je jedno, co do něj dáte. Podle druhého zase proto, že kaž-
dý buřt má dva stejné konce a je jedno, ze kterého se do něj pustíte.
U jiných německých frází jsme se s překladem ani nezdržovali  
a použili rovnou cizí slovo v původní podobě. 

Z filmových komedií Slunce, seno… si nejspíše pamatujete hlášku 
„Máš recht, Mařenko“. V němčině znamená spojení recht haben mít 
pravdu – stejně jako napůl počeštěná verze mít recht. Když už jsme 
na české vesnici, kde to žije klepy a drby, nabízí se rčení na každém 
šprochu pravdy trochu. Šproch je právě onen drb, klep nebo babská 
povídačka, takže celé pořekadlo by mohlo znít: na každé povídačce 
je trocha pravdy. To už bychom se ale ochudili o rým a rytmus, a pro-
to se v uvedeném přísloví ujalo zrovna slovo šproch. To se odvozuje 
z německého Sprache, v překladu řeč.

Ne každý Bach je bachař
Zajímavá je také fráze dávat bacha – jinak řečeno dávat si pozor. 
Co ale takový bach znamená? Svádí to ke spojení s některým ze 
slavných nositelů příjmení Bach. Často se logicky připomíná ra-

kouský ministr vnitra Alexander Bach z doby absolutismu  
v 50. letech 19. století. Jazykovědci však tento populární výklad 
vyvrací a přichází s jiným vysvětlením. Jedním z několika možných 
německých překladů fráze dávat pozor je Obacht geben. Podle  
tohoto vzoru pak zjednodušením vznikl bach, který se začal použí-
vat v sousloví dávat bacha. Na stejném základě je založené i další 
slovo z obecné češtiny, a to bachař. Dozorce neboli bachař má 
v popisu práce dohlížet na vězně, lidově řečeno dávat na ně bacha. 
Na tomto příkladu je dobře vidět, že výrazy bachař a bach spolu 
budou souviset.

Úředník jako jezdec na šimlu
A ještě si objasněme spojení, kde byste němčinu asi vůbec nečekali. 
Jde o označení úřední šiml, kterým se míní zkostnatělá byrokracie. 
I když třeba víme, že slovem šiml se myslí kůň, ve výkladu této fráze 
nám to nijak nepomůže. Úřední šiml je totiž výpůjčka z rakouské 
němčiny, která má pro byrokrata přezdívku Schimmelreiter –  
doslova jezdec na šimlu. Slovo šiml se sem dostalo jako humorné 
zkomolení latinského simile, což je v překladu šablona. Naráží se tak 
na ustrnulost úředníka, který umí pracovat jen podle jednoho vzoru. 
A protože takovému úředníčkovi se tak trochu vysmíváme, šablonu 
jsme mu zkomolili na šimla – a úřední šiml byl na světě.  ▪

Němčina je jazykem, který měl na češtinu nejvýznamnější vliv. Vzdělanci, jazykozpytci 
a obrozenci se cizímu vlivu obvykle bránili všemi silami, ale běžným lidem to bylo většinou 
buřt a na germanismy si bacha nedávali. Němčina tak nejvíce pronikla do obecného jazyka 
a lidových pořekadel.

Hezky 
česky

podle Markéty 
Gregorové
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Dávej si bacha, není nám to buřt 
aneb němčina v českých pořekadlech



56

Slovensko před pěti lety šokovala chladno-
krevná vražda novináře Jána Kuciaka a jeho 
snoubenky Martiny Kušnírové. Dánský 
dokument rozplétá chapadla (nejen) 
slovenské mafie ze zahraniční perspektivy 
i s potřebným odstupem a přináší nikdy 
nezveřejněné a unikátní policejní záběry, 
málo známé informace či autentické roz-
hovory s rodiči Jána a Martiny nebo s obháj-
cem hlavního obžalovaného – podnikatele 
Mariana Kočnera.

„Příběh vražd Jána Kuciaka a Martiny 
Kušnírové ukazuje na prorezlý politický 
systém, který umožnil průchod brutalitě. 

 Film měsíce

 Výstava

PŮLNOČNÍ ZPOVĚĎ
Po streamovacích videoslužbách  
Netflix, HBO MAX, Voyo, Disney+  
a dalších má tu svou též Prima – spusti-
la platformu prima+. Nabízí přes  
2 000 filmových a seriálových titulů, 
novinky i archivy Primy, ochutnávky 
toho, co se chystá. Unikátní je v tom, 
že ji lze sledovat za nižší poplatek 
s menším množstvím reklam nebo 
zdarma s reklamami, byť v tomto 
případě chybí například novinky vzniklé 
přímo pro tuto videotéku pod značkou 
prima+ ORIGINALS. Mezi ně patří nový 
krimiseriál Půlnoční zpověď s Markétou 
Plánkovou a Markem Lamborou v hlav-
ních rolích o jedné domnělé sebevraždě 
a tašce s šokujícím obsahem.

Kulturní tipy 
a recenze
Jana Kábrta

GALERIE VILLA PELLÉ, PRAHA

OTEVŘENO DO 14. KVĚTNA

 Film na doma

 Divadlo

THE BODYGUARD
Kdo by neznal slavnou romantiku s Kevinem  
Costnerem a zpěvačkou Whitney Houston  
v podobě filmu Osobní strážce (v originále The 
Bodyguard) z roku 1992? Na jeho pilířích vznikl 
o 20 let později muzikál v londýnském West Endu. 
Jeho česká premiéra v pražském Hudebním divadle 
v Karlíně teď patří k nejočekávanějším titulům sezony. 
V příběhu lásky mezi pěveckou hvězdou první velikosti 
a bývalým agentem tajné služby, který se stane jejím 
osobním strážcem, se v hlavních rolích představí 
Hynek Čermák a Eva Burešová, která se bude 
střídat s Terezou Maškovou.

V KINECH 
OD 

23. BŘEZNA 

KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE
Vraždy odhalily ztrouchnivění samého 
jádra institucí, jejichž úkolem je hlídat de-
mokratické principy. Myslím, že mnoho lidí 
bylo přesvědčených, že tato pět let stará 
tragédie posílí závazek Slovenska k demo-
kratickým hodnotám a vůdcům. Ovšem 
současné politické trendy ukazují, že to 
není nutně ten případ,“ říká režisér filmu 
Matt Sarnecki.

ONDŘEJ SEKORA: 
ZNÁMÝ I NEZNÁMÝ
Je tomu 90 let, co Lidové noviny otisk-
ly první epizodu obrázkového seriálu 
Ferda Mravenec. Autora legendární 
komiksové postavičky spisovatele, 
novináře, kreslíře a ilustrátora knih 
pro děti Ondřeje Sekoru při té příle-
žitosti připomíná výstava v pražské 
Galerii Villa Pellé. Jejím základem jsou 
originály Sekorových slavných i takřka 
neznámých knižních ilustrací, novi-
nové kresby a karikatury, ale rovněž 
loutky vytvořené podle jeho návrhů. 
Tvůrci výstavy navíc připravili několik 
interaktivních prvků, které ocení 
nejen děti.

ČR, 2023, 513 MIN.

REŽIE – JITKA BÁRTŮ

HRAJÍ – MARKÉTA PLÁNKOVÁ, 

MAREK LAMBORA, 

DENISA NESVAČILOVÁ, 

IGOR OROZOVIČ, SABINA 

LAURINOVÁ, MAREK TACLÍK, 

CHANTAL POULLAIN A DALŠÍ

DÁNSKO, ČR, USA, 102 MIN.

REŽIE – MATT SARNECKI
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Zatímco ve světě zuří válka, mladičká 
Anka odjíždí ze Slovenska pracovat jako 

služka do panského domu v Praze. Pere 
prádlo, vynáší ranní moč, musí snést život 
ve špeluňce pro služebnictvo i ponižová-
ní od vrchnosti. S Resi, dcerou majitele 
domu, je na začátku spojuje pouze stejný 
rok narození. Jenže po dohodnuté svatbě, 
která Resi přinese jen nepříjemné rozčaro-
vání z manželského soužití, k sobě s Ankou 
pocítí vzájemnou přitažlivost. Stanou se 
nejlepšími kamarádkami, milenkami a jsou 
si jediným světlým bodem v přísně vytyče-
ných hranicích společensky akceptovatel-
ných norem v období první světové války 
a skomírajícího Rakouska-Uherska.

U2
SONGS OF SURRENDER
Ačkoli slavná irská kapela pracuje 
na novém studiovém albu, čekání se 
v polovině března rozhodla fanouš-
kům zpříjemnit unikátní nahrávkou –  
čtveřice Bono, The Edge, Adam Clay-
ton a Larry Mullen jr. na ni vybrala  
40 zásadních písní ze svého reper-
toáru, vzala si do parády jejich zvuk 
a nahrála jejich novou verzi. Na čty-
řech discích se jmény členů kapely  
se objeví největší hity jako One, Pride 
(In The Name Of Love), All I Want Is 
You, With Or Without You, Sunday, 
Bloody Sunday a mnoho dalších. 
Ostatně, šlágrů má kapela za 46 let 
své existence na rozdávání.

RYBÁŘSKÁ CHATA 
STEIN TORLEIF BJELLA

Knižní debut norského písničkáře, sklada-
tele a básníka Steina Torleifa Bjelly se stal 

literární událostí a bestsellerem. Prostřed-
nictvím setkání dvou mužů různých gene-

rací poutavě vypráví o samotě i přátelství 
a křehkosti vztahů. Vypravěčem je pomocný 

učitel a hudebník Jon, odvlečený starým, 
mrzoutským strýcem Ivarem na rybářskou 

chatu u horského jezera, která patří rodině, 
kam až paměť sahá, aby společně týden 

rybařili. Na idylickém místě však čeká Jona 
náročná zkouška, jež je ovšem pro čtenáře 

čirým potěšením.

STB: PŘÍSNĚ 
TAJNÉ!
Dvacetidílná do-
kumentární série 
s odstupem 30 let 
zkoumá mechanis-
my někdejší Státní 
bezpečnosti, její 
fungování a proměny 

v čase, odhaluje pozadí některých tajných operací, pachatelů a příběhy je-
jich obětí. Na konkrétních osudech sleduje dějiny StB od jejího začátku až 
po zánik, zaměřuje se na doposud filmařsky ani historicky nezpracované 
události z celého území někdejšího Československa a také na nová zjištění 
a souvislosti ve známých případech.

Vica Kerekes, Karel a Cyril Dobří, Anna Geislerová nebo Zuzana 
Mauréry se představí v jednom z mála slovenských filmů, 
které se objevují v našich kinech. V kulisách těžkého roku 1918 
vypráví Služka jemný příběh o citovém vzplanutí dvou dívek.

 Kniha

kultura l zábava

 TV tip

 Deska

70 %

tv

Právě vztah Anky a Resi a také dobové 
kulisy jsou největším trumfem filmu reži-
sérky Mariany Čengel Solčanské. Půso-
bivou výpravou poukazuje na kontrast 
nablýskaného salonního života a prostředí 
těch, kteří neměli to štěstí patřit k hrstce 
vyvolených. Mimořádnou práci odvedl 
kameraman Laco Janošťák, jehož výtvarné 
cítění pozvedává Služku vysoko nad jiné. 
Více pozornosti by si ale zasloužil scénář. 
Příběh si říká o srozumitelnější dobové 
zakotvení i menší zkratku při rodinném 
zřeknutí se dítěte v závěru. To však nemění 
nic na tom, že Služka je dobře natočený 
film s osobitým kouzlem, kterému se 
vyplatí dát šanci.

ČT1 / OD 6. BŘEZNA / 22:00

TAJNÁ LÁSKA V TĚŽKÉ DOBĚ

V KINECH 
OD 

16. BŘEZNA 
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Příběh dvouletého Adámka zaujal  
několikanásobného českého slavíka 

loni. Klučina se bohužel narodil s men-
ším levým ouškem bez zvukovodu, 
a na jedno ucho tedy neslyší. „V Česku 
se operace, kterou Adámek potřebuje, 
nedělají, ale v Americe tuto operaci se 
skvělými výsledky provádějí. Podobný 
zákrok bohužel pojišťovny nehradí a je 
drahý. Jedná se o 2 600 000 Kč. Vím, je to 
hodně, ale zázraky se někdy dějí,“ napsal 
Marek Ztracený na svůj Instagram a po-
prosil své fanoušky, zda by na Adámkovu 
operaci nepřispěli. Sám v tu chvíli zapla-
til rezervaci jejího termínu, která přišla 
na 5 000 dolarů, tedy asi 125 000 Kč.

Do letošního února pak přispělo  
3 500 dárců, vybralo se 2 200 000 Kč.  
Klinika v Americe potvrdila termín opera-
ce na 7. března, a protože bylo potřeba 
zaplatit další splátku, zpěvák sbírku 
podpořil dalšími 100 tisíci Kč. A když pak 
Adámkův příběh ještě jednou připo-
mněl videovzkazem pro své příznivce 
na sociálních sítích, potřebná částka se 
rychle dovybrala. Zázraky se opravdu 
někdy dějí.

Soutěž o voucher 
na film Kde zpívají raci

Příběh natočený podle knižního bestselleru 
produkovala hollywoodská herečka Reese 
Witherspoon a je dostupný v O2 Videotéce, 
na Starmaxu, Slovak telekomu, Orange TV a dalších 
online platformách. Na tři z vás čeká voucher 
na přehrání filmu zdarma. Stačí správně odpovědět 
na otázku.

Kdo hrál hlavní ženskou 
postavu ve filmu 
Osobní strážce?

A Diana Ross
B Donna Summer
C Whitney Houston

Odpověď zadejte do příslušného formuláře 
na www.cdprovas.cz do 15. března 2023.

Herec Pierce Brosnan, 
bývalý agent 007 James 
Bond, je i malířem. 
„Na svou první výstavu 
v Los Angeles jsem 
připravený,“ napsal 
k obrázku. Svá plátna 
tam představí od  
13. května.

 To nej z Instagramu

Cose děje

Coming out fotbalisty 
Jakuba Jankta
Fotbalista Jakub Jankto 
oznámil masově sdíleným 
videem, že je gay. „Jako  
všichni ostatní chci i já  
svobodně žít svůj život.  
Bez strachu, bez předsudků, 
bez násilí. Ale s láskou. Jsem  
homosexuál. A už se nechci 
déle skrývat,“ promlouvá 
v něm. Jeho krok, ke které-

mu se odhodlal jako první profesionální 
fotbalista u nás, podpořila řada osobností 
i bývalá partnerka, s níž má tříletého syna.

Za jeden tanec deset let vězení
Ochránci lidských práv zveřejnili příběh 
Ástijáž Haqíqí a jejího přítele Amíra  

Mohammada Ahmadího. 
Na svých účtech na Insta-
gramu, které sledují na dva 
miliony lidí, umístili video, 
na němž oba tancují u tehe-
ránské Věže svobody. Soud 
je za to poslal na deset a půl 
roku do vězení. Mladá žena 
totiž neměla šátek, navíc 
ženy v Íránu nesmí vůbec 
tancovat na veřejnosti, natož 
s mužem.

?

Že to mimino 
nepoznáváte? 
To je malá Kate 
Middleton, dnešní 
princezna z Walesu, 
se svým otcem. 
Vzpomínka poukazuje 
na její kampaň 
Shaping Us o tom, jak 
nás dětství ovlivňuje 
na celý život.

Parádní svalstvo 
předvedl herec 
a představitel 
komiksového Wolverina 
Hugh Jackman. Jako 
jeden z prvních mu 
fotku olajkoval Arnold 
Schwarzenegger.

KDYŽ SÍTĚ MAJÍ SMYSL 
A HVĚZDY SRDCE
Mají úspěch, slávu, peníze… a někdy i dobré srdce. To, že 
je jedním z těch, kteří takové mají, dokázal zpěvák Marek 
Ztracený. Svůj výrazný dosah na sociálních sítích využil 
k tomu, aby pomohl se zdravotní lapálií neznámému klukovi.
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válce. Chodím na nádraží pravidelně jen 
na kulatá a půlkulatá výročí a dnes už 
je to přesně třicet let,“ dodala trpce. Bohe-
mír se zarazil a zkušeným okem nevěřícně 
odhadoval věk své spolustolovnice.

„Snad jsem vás nevyděsila, opravdu se 
mi už blíží padesátka, ale já se jí nebo-
jím,“ pravila až příliš hlasitě a luskla prsty 
na vrchního. Ten automaticky přinesl 
velký zmrzlinový pohár a dvě skleničky 
drahého koňaku. „Děkuji za důvěru, 
madam,“ pravil opatrně Bohemír, „ale 
jste si jistá, že se nemýlíte?“ Paní Dáša se 
k němu naklonila a chraplavě odpověděla: 
„Ano, jsem si úplně jistá. Na ten den nikdy 
nezapomenu. Jsem však vděčná osudu, že 
jsem dnes mohla potkat vás. Vidím v tom 
znamení z nebes.“ Bohemír se nespokoje-
ně zhoupl na židli a rozhovor rázně ukon-
čil. „Vaše vzpomínka je dočista vylhaná, 
madam. Tentokrát jste kápla na špatnou 
oběť. A ten koňak si zaplatíte sama!“

Případy inspektora 
Bohemíra

VZPOMÍNKA

Fejeton

T e x t :  P e t r  H o r á l e k
I l u s t r a c e :  D i g i s h o c k

Podle chování vrchního Bohemír pochopil, že paní Dáša je v kavárně častým hostem. Rozhodně sem nechodila jen jednou za pět let. A v březnu těžko mohla slavit výročí od maturity, která se obvykle skládá 
v květnu nebo červnu. Hlavním důkazem však bylo sedmé nástupiště pražského hlavního nádraží. To před třiceti lety ještě nebylo v provozu, pro veřejnost ho otevřeli až v roce 1994. Z paní Dáši 
se vyklubala profesionální zlatokopka a příležitostná zlodějka a prostitutka, která výstředním způsobem sváděla naivní muže. Její specialitou byly vylhané historky na pohřbech. I o svém věku si často vymýšlela.

Bohemír se jako každou středu posadil 
na lavičku na pražském hlavním ná-

draží. Podle interního předpisu vydaného 
náměstkem musel strávit jedno odpo-
ledne v týdnu, přesněji od jedné do páté 
hodiny, mezi cestujícími v největší stanici 
v republice a pečlivě sbírat informace 
o jejich chování. Kamerové záznamy 
prý nejsou dostačující. Ale Bohemírovi 
to nevadilo, rád si vyslechl, jaká panuje 
ve společnosti nálada. A mohl se zblízka 
podívat na dieselové lokomotivy, které ho 
odjakživa fascinovaly.

Pečlivě si rozdělil určenou dobu 
na jednotlivé perony, vstupní halu, 
obchodní zónu i kavárny. A právě teď byl 
jeho čas na sedmé nástupiště, kde chtěl 
strávit asi hodinu. Vše probíhalo téměř 
normálně až na zpovykanou skupinku 
fanoušků mířících na koncert jistého 
anglického popového zpěváka. Teprve 
po dvaceti minutách si Bohemír povšiml 
zajímavé ženy ve středním věku. Slovo 
zajímavá na ni sedělo až dokonale. 
Nebyla vyloženě krásná, ale přesto z ní 
vyzařovalo kouzlo a charisma. Něco 
pevně svírala v ruce. Žádné zavazadlo 
s sebou neměla.

Žena se pomalu přibližovala ke kraji ná-
stupiště. Bohemír zpozorněl a nenápadně 
vstal, aby zabránil nejhoršímu. Hodiny 
ukazovaly přesně 15 hodin 15 minut  
a 15 sekund, když výstřední cestující 
hodila do kolejí malou kytičku. Byla to 
červená růžička s ulomeným stonkem. 
Žena pak zamyšleně přešla ke schodišti 
a zrychlila chůzi. Detektiv ji zvědavě ná-
sledoval. Za pár minut se oba ocitli v ka-
várně v historické části nádraží. „Tak už si 
ke mně přisedněte, vím, že mě sledujete,“ 
zašveholila žena, která se mezitím usadila 
a objednala si kávu. Napětí v jejím obličeji 
zmizelo, její oči však stále jako by hleděly 
do jiného světa.

„Já jsem Dáša,“ pronesla dramaticky 
a nasadila pohled à la Mona Lisa. „Dnes 
mám výročí od maturity, tak vzpomínám, 
proto ta kytička. Tehdy jsem ho viděla 
naposled. Byla to největší láska mého ži-
vota. Chodili jsme spolu do jedné třídy, ale 
neudělal závěrečné zkoušky a utekl před 
tátou do ciziny, do francouzských legií. 
Na místě, kde jsem hodila růži do kolejí, 
jsem ho viděla naposled. Taky to bylo 
ve čtvrt na čtyři,“ vyprávěla s melancholic-
kým nádechem. „Asi padl v nějaké africké 

Řešení:

?
Podle čeho Bohemír 
poznal, že paní 
Dáša lže? Proč se její 
historka nemohla 
odehrát?
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4 PORCE 
PESTO:   I  3 hrsti lístků bazalky  I  1 hrst hladkolisté petržele  I  1 hrnek zeleného hrášku, mražený nechte povolit  I  4 stroužky česneku  I  60 ml olivového oleje   
I  4 lžíce opražených piniových oříšků + na ozdobu (lze nahradit vlašskými ořechy)  I  šťáva z 1 středně velkého citronu  I  1 hrst nastrouhaného parmazánu (asi 30 g) 
TĚSTOVINY:  I  500 g těstovin dle výběru  I  2 stroužky česneku  I  1 hrst sušených rajčat  I  1 lžíce olivového oleje  I  1 hrst lístků rukoly

Zelené vaření

Těstoviny s hráškovým pestem
Geniální nápad, který se hodí i pro jakékoli zbylé těstoviny nejrůznějších tvarů. 
Jídlo můžete podávat také zastudena jako těstovinový salát.

1 Dejte vařit vodu do velkého hrnce. Mezitím připravte  
pesto – v robotu rozmixujte všechny přísady vyjma oleje, 

ten vlejte pozvolna na závěr a nechte ho zašlehat, až vznikne 
hutná krémovitá směs. Pokud je příliš hustá, přidejte do ní 
trochu oleje nebo vody. Pesto ochutnejte a případně dochuťte 
citronovou šťávou, parmazánem nebo solí. Chcete-li ho sladší, 
vešlehejte více hrášku.

2 Těstoviny uvařte podle návodu na obalu al dente a sceďte je. 
Česnek oloupejte a nakrájejte nadrobno, rajčata pokrájejte 

na proužky. Na velké pánvi nebo v širokém kastrolu rozehřejte 
olej a smažte na něm 1–2 minuty česnek a rajčata, až se česnek 
rozvoní, ale nezhnědne. Odstavte a vmíchejte těstoviny.

3 Těstoviny vsypte do mísy, promíchejte s většinou pesta  
a s rukolou. Zbylé pesto podávejte k dochucení u stolu.

PŘÍPRAVA: 
DO 30 MINUT
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Vlétne vám do kuchyně otevřenými okny a vymete i vaše hrnce. Pryč s těžkými zahuštěnými zimními jídly. 
Jaro je tu a projeví se to i v jídelníčku. Tenhle vítr voní spoustou zeleniny a bylinkami a nese s sebou i snadnou 
a rychlou přípravu. Inu, jako každý správný jarní větřík.
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PŘÍPRAVA: 
DO 60 MINUT

www.marekkucera.com

 www.prima-fresh.cz

Jarní rizoto 
Tahle úžasná italská klasika se zjara svěže zazelená, 
ale její kýžená a milovaná krémová hřejivost zůstává beze změny.

4–6 PORCÍ
I  500 g zeleného chřestu  I   cca 1,3  l kuřecího vývaru  I  1 lžíce olivového oleje  I  2 středně velké pórky  I  3 stroužky česneku  I  1 lžička lístků tymiánu  
I  300 g rýže na rizoto (arborio)  I  80 ml bílého vína  I  1 hrst mraženého hrášku  I  3 lžíce čerstvé citronové šťávy + 1 lžička nastrouhané kůry 
I  nastrouhaný parmazán k podávání   I  sůl a čerstvě mletý pepř

1 Ve velkém hrnci ohřejte vodu a osolte ji. Chřest očistěte,  
odkrojte spodní dřevnatou část, nakrájejte ho na 2,5cm kousky, 

povařte dvě minuty ve vroucí vodě, sceďte ho a propláchněte stude-
nou vodou, aby změkl, ale zůstal jasně zelený. Vývar uveďte do velmi 
mírného varu, tak aby se jen zachvíval.

2Pórek pečlivě promyjte a nakrájejte na tenké plátky, česnek 
oloupejte a nasekejte nadrobno, tymián nasekejte najemno. 

Ve velkém kastrolu rozehřejte olej, osmažte na něm pórek, česnek 
a tymián, až začne pórek měknout, trvá to asi tři minuty. Vsypte 

rýži a promíchávejte, aby se spojila s olejem a zeleninou a jako by 
zprůsvitněla, asi jednu minutu. Zalejte vínem a za stálého míchání ho 
nechte vsáknout do rýže.

3 Po naběračkách přilévejte horký vývar, rýži stále míchejte a dáv-
ku vývaru do ní vždy nechte vsáknout, než přidáte další. Postu-

pujte takto zhruba osmnáct minut, až rýže zvláční, ale uprostřed bu-
dou zrnka ještě dost pevná. S poslední naběračkou vývaru vmíchejte 
chřest, hrášek a citronovou šťávu. Obvyklá doba vaření rizota je  
20–22 minut. Na závěr přidejte pepř a sýr a ihned podávejte.
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SEKNUTÍ
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NÁPOJ

NEMOC
KLOUBŮ

KRÁLOVSKÝ
AUTOMOBI-
LOVÝ KLUB

(ANGL. ZKR.)

POTÁPĚČ-
SKÝ ZVON

ÚSEKY

AKSAMIT

VYSAVAČ

SPOJOVACÍ
ZÁKOP
(VOJ.)

VĚDRO
U STUDNY

ŘECKÁ
BOHYNĚ
MĚSÍCE

PŘÍSTROJ
KŠANDY

JM. HERCE
BROUSKA

DRUH
PÁSOVCE

HLOUBITI
VRTÁKEM

CHORVATSKÁ 
ŘEKA

DRŽADLA
SYMETRÁLA

ZNAČKA
AVIVÁŽE

MLÁĎATA
SKOTU

CUKERNÝ
SIRUP

TMAVÁ
MÍSTNOST

ZÁNĚT
SLIZNICE
KRESLIT

PEČENÍ SLEDI

NÍZKÁ DŘE-
VINA (SLOV.)

KRUH KOLEM
MĚSÍCE
DOBA

JUDSKÝ
KRÁL

PŘÍSTAVNÍ
HRÁZE

TUK
NA PEČENÍ

ZÁSTUP

KOŽNÍ MAST

ŘÍDICÍ TYČE

ZN. BARVIVA
NA VAJÍČKA

MUŽ. JMÉNO
(16. 11.)

KOCOUŘI
(V NÁŘEČÍ)

KONEC
TAJENKY

ZUŘIVOST
SPRÁVNÍ

JEDNOTKA

BÝK
FRANC.

FILM. KOMIK

FOERSTE-
ROVA

OPERA

OTROCI
(KNIŽNĚ)
SRÁŽKA
Z CENY

VELMI
PRÁVO

 NESOUHLASU

George Moore (1852–1933),
irský spisovatel, básník, kritik, autor pamětí a divadelních her:

Zcestujeme celý svět v hledání vytouženého, 
... (dokončení v tajence).

Citát z minulého čísla: 
Cestovatel vidí, co vidí. Turista vidí, co přišel vidět.

Křížovka
o hodnotné cenySoutěž o zboží Locomotif

Pošlete nám správně vyluštěnou tajenku a na šest z vás čeká jeden produkt  
značky Locomotif. Je libo tričko nebo mikinu s originálním železničářským  
motivem? Vyhrát můžete i  čepici, dopravní pexeso či plakát.  

Svou odpověď zadejte do formuláře na www.cdprovas.cz do 15. března 2023.

?

 

Na šest výherců čeká zboží Locomotif  
s originálním železničářským motivem
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Soutěž pro 
chytré hlavy

Každý měsíc s námi 
můžete vyhrát 
poukázky PONT,  
Skupinovou 
víkendovou 
jízdenku ČD
a další ceny.

Soutěžit  
můžete na 
www.cdprovas.cz

Na webových stránkách  
vyplňte příslušný formulář  
a své odpovědi zadávejte  
do 15. března 2023. 
Nezapomeňte uvést svůj 
e-mailový kontakt nebo zpětnou 
adresu. Tři výherce odměníme 
poukázkou do obchodní sítě 
PONT v hodnotě 1 000 Kč. Další 
tři z vás obdrží Skupinovou 
víkendovou jízdenku ČD (ve verzi 
pro celou Českou republiku) 
v hodnotě 899 Kč.

Správné odpovědi 
z minulého čísla:
1 – 32 let
2 – velmistr
3 – Kamenná stráň
4 – v aplikaci Můj vlak
5 – v Nepálu

1  S jakou událostí spojili  
 Sandra Nováková  

 a Vojtěch Moravec 
 premiéru filmu Hádkovi?

A s porodem prvního dítěte
B s oznámením o odchodu do Hollywoodu
C se svatbou

2  Kdo měl rezidenci  
 na zámku Kynžvart?

A císař František I.
B kancléř Metternich
C baron Rotschild

3  Jak se v Polsku říká  
 lokomotivě, která je  

 u nás známá jako Sergej?

A Bardotka
B Kyklop
C Gagarin

Únorové soutěže
Soutěžili jste v minulém čísle ČD pro vás? 
Přesvědčte se, zda jste odpovídali správně.

Soutěž o voucher na 
snímek Tři Tygři ve 
filmu: JACKPOT
Jak se jmenuje 
postava, kterou ve 
snímku Tři Tygři ve 
filmu: JACKPOT hraje 
Štěpán Kozub?
A David

Soutěž o knihy 
nakladatelství 
Albatros
Tajenka zní: 
Cestovatel 
vidí, co vidí. 
Turista vidí, 
co přišel 
vidět.

4  Jaká polévka je součástí  
 letošního jarního menu  

 ČD Restaurant?

A čočková
B  dršťková
C  písmenková

5  Čím si lze zpestřit pobyt  
 na londýnském letišti  

 Heathrow?

A vyhlídkovou jízdou v doubledeckeru
B jízdou zdarma automatickou kapslí
C jízdou v lanovce

6  Který článek v tomto  
 čísle vás nejvíce zaujal?

Na tuto otázku je nutné odpovědět,  
její správnost se však neposuzuje.

Poukázka na přepravu

Jízdenka vystavená na základě této poukázky platí v sobotu nebo neděli pro neomezené 
cestování po ČR ve 2. třídě všech vlaků Českých drah. Na jízdenku 

mohou cestovat 2 dospělí a až 3 děti do 15 let. 

Skupinová víkendová síťová 

Poukázku vyměníte za jízdenku na eShop ČD 
(www.cd.cz/poukazka) po zadání 12-místného kódu poukázky. 

Kód poukázky

Platí do

31.12.2022



Pojeďte s námi.
www.cd.cz/inkarta

In Karta v mobilu
•  se slevovou aplikací IN 25, IN 50 

a IN 100 se vám jízdné ČD zlevní
•  výši a trvání slevy si můžete vybrat 

podle potřeby

Virtuální In Kartu
si pořídíte do minuty 
v aplikaci Můj vlak.

Cestujte levněji
s virtuální 
In Kartou

Zvýhodněná 

cena IN 25 

a IN 50 pro 

virtuální 
In Kartu 

CD-inzerce-InKarta v mobilu_2023-215x270-2310215.indd   1 15.02.2023   15:42



VLAK

MHD

JÍZDENKY

STANICE

VLAK

MHD

JÍZDENKY

STANICE

Aplikace, která 
vám usnadní 
cestování

•  snadný a rychlý nákup jízdenky, možnost vrácení 
jízdenky ČD až do 15 minut před odjezdem

•  průběžné informace o jízdě, aktuální informace 
o omezení provozu 

• nástupiště před odjezdem vlaku i při přestupu
• služby ve vlaku, řazení a volná místa, kde sedím
• zprostředkování nákupu SMS jízdenky na MHD

Můj vlak

Stahujte zdarma.
www.cd.cz/mujvlak

CD-plakat_Muj_vlak_2022_215x270-CDproVas-v5-230126.indd   1 27.01.2023   10:40
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